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ˮ 
Selvom grønlændere på mange måder er godt integreret i det 
danske samfund, oplever mange diskrimination, fordomme og 
stigmatisering, som kan gøre det vanskeligere for grønlændere 
at leve i Danmark.”1 

Institut for Menneskerettigheder er ligebehandlingsorgan for områderne race og 
etnisk oprindelse, og har bl.a. til opgave at udarbejde selvstændige 
undersøgelser om spørgsmål, der vedrører ligebehandling og diskrimination af 
personer med anden etnisk baggrund end dansk2. Grønlændere bosat i Danmark 
er en gruppe i Danmark, i forhold til hvem instituttet ikke hidtil har undersøgt 
spørgsmålet om oplevet diskrimination og usaglig forskelsbehandling – eller 
manglende ligebehandling. Og grønlændere udgør en gruppe af personer med 
anden etnisk baggrund end dansk, om end de formelt er danske statsborgere. 
 
I forlængelse af Institut for Menneskerettigheders ligebehandlingsmandat og 
hidtidige arbejde med Grønland, anbefaler instituttet i Status 2012, ”…at 
Danmark  – med henblik på at styrke vidensgrundlaget om grønlænderes forhold  
–  undersøger herboende grønlænderes adgang til uddannelse, sundhed, sociale 
ydelser, bolig og arbejde mv.” Institut for Menneskerettigheder vil med denne 
forundersøgelse identificere områder, der især kalder på en grundigere belysning 
i forhold til  eventuel diskrimination og manglende ligebehandling af 
grønlændere i Danmark pga. race og etnisk oprindelse. Herudover er formålet, at 
instituttet skal finde nogle pejlemærker i forhold til behovet for iværksættelse af 
en grundigere undersøgelse af disse forhold. 
 
Institut for Menneskerettigheder samarbejder pt med aktører i Grønland om en 
statusrapport på menneskerettighedssituationen i Grønland, svarende til den 
statusrapport om danske forhold, instituttet årligt udarbejder. Herudover vil 
instituttet samarbejde med Grønlands nye Råd for Menneskerettigheder i 
forbindelse med, at det grønlandske selvstyre har besluttet, at den nye lov om 
Danmarks Nationale Menneskerettighedsinstitution også skal sættes i kraft i 
Grønland. Institut for Menneskerettigheder skal derfor fremover også fungere 
som national menneskerettighedsinstitution i forhold til Grønland. Grønland har 
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ved lov i 2012 etableret et nyt ’Grønlands Råd for Menneskerettigheder’ som 
konsekvens heraf. 
 
Derudover har instituttet igennem de senere år været repræsenteret i en 
samarbejdsgruppe om grønlandske børns rettigheder, og har været involveret i 
en høring om behovet for en opfølgning på en national strategi om grønlandske 
børns forhold i Danmark, arrangeret af Foreningen Grønlandske Børn i 2011.  
 
Regeringens strategi for udsatte grønlændere og deres børn 
Også fra regeringens side er der kommet en øget opmærksomhed på 
grønlandske borgeres forhold i Danmark. Socialt udsatte grønlændere udgør en 
mindre del af den samlede gruppe af grønlændere i Danmark, men må betragtes 
som værende marginaliserede i større eller mindre grad. Fra politisk hold har 
man besluttet, at gruppen af socialt udsatte skal søges bedre integreret i det 
danske samfund og have tilbud om socialt samvær uden for misbrugsmiljøet, og 
muligheder for at danne netværk. Der har over en længere årrække eksisteret en 
række tilbud i Danmark, som blandt andet fokuserer på at bygge bro mellem 
særlige tilbud til udsatte grønlændere og den almene sociale indsats.  
 
Der er i satspuljeaftalen for 2013 afsat 13,4 mio. kr. til over en fire årig periode at 
arbejde med at udmønte en ny strategi på området for udsatte grønlændere. 
 

1.1 METODE 
Metodisk er denne forundersøgelse baseret på et mindre litteraturstudie med 
henblik på indledningsvis at få konkretiseret eventuelle ligebehandlings 
problematikker. Derudover baserer undersøgelsen sig på et antal interviews med 
relevante aktører/fagpersoner. Kredsen af interviewpersoner bestod af: Puk 
Draiby, chefkonsulent, Socialt Udviklingscenter;  Bitha Metelmann, formand, 
Fællesforeningen INUIT (grønlænder), Aya Mortag Freund, ph.d. AAU; Britt A. 
Nielsen, (tidl) formand for de grønlandske studerendes forening AVALAK 
(grønlænder), Kurt Olsen, afdelingsleder, Kofoeds Skole, København; Helle Rønn 
Christensen, sektionsleder, Kofoeds Skole Aalborg, lederne af de 4 grønlandske 
huse i DK (København: Inger Bruun,  Odense: Kirsten Mærsk , Århus: Svend Kolte, 
Aalborg: Jan Thrysøe), Jeppe Bülow, leder af Grønlænderenheden, Aalborg 
kommune; Peter Ellermann, leder af Hjemløseenheden, Københavns kommune, 
Henriette Berthelsen, psykoterapeut – INUA) samt et antal input/cases modtaget 
via facebook /mail såvel som andet skriftligt input fra rapporter, notater, 
interviews og undersøgelser, herunder bl.a. fra Inge Olsvig Brandt, Grønlands 
Ligestillingsråd (grønlænder). I alt 13 interviewpersoner. 
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Med udgangspunkt i dette litteraturstudie og i interviews forsøges i det følgende 
at få afdækket konkrete (oplevede)  diskriminationsoplevelser og erfaringer med 
usaglig forskelsbehandling.  
 
Der er interviewet personer med både grønlandsk og dansk baggrund og med en 
professionel tilgang til problemstillingen. De aktører, der kommer til orde i 
undersøgelsen, repræsenterer overvejende det sociale område, hvorfor det også 
hovedsageligt er de socialt udsatte grønlændere,  hvis problemstillinger, vi får at 
høre om. Interviewpersonerne er altså professionelle, der til daglig arbejder med 
grønlandske borgere, heraf nogle med grønlandsk baggrund,  og fortrinsvis med 
de socialt udsatte grønlændere.  
 
Vi har herudover medtaget et mindre antal personlige oplevelser, indhentet via 
Facebook, for at illustrere stigmatiserings- og forskelsbehandlings -
problematikker, da vi finder, at også disse repræsenterer en kvalitet i forhold til 
undersøgelsesfeltet. Dette tilvalg af personlige erfaringer er taget på baggrund af 
et interview med en af informanterne, der tilbød via sin væg på facebook at 
efterlyse erfaringer med oplevet diskrimination og fordomme, og – viste det sig – 
fik en række fortællinger via dette medie fra grønlandske borgere, fortrinsvis 
studerende på videregående uddannelser. For så vidt angår reference til disse i 
undersøgelsen vil der forekomme forskelligheder alt efter, hvordan de har 
præsenteret sig selv på facebook, ift køn, alder, erhverv eller studerende. 
 
I undersøgelsen er der anvendt kvalitative interviews, da disse er med til at give 
et indblik i problemstillingen, som man ikke på samme vis ville få udelukkende 
gennem litteratur- og dokumentstudier. De kvalitative interviews med aktører og 
fagpersoner giver et overordnet syn og bud på problemstillingerne omkring 
diskrimination og manglende ligebehandling af grønlændere i Danmark, såvel 
som eksempler på konkrete diskriminationsoplevelser i forskellige situationer. 
 
I forbindelse med interviewene blev der udarbejdet en generel interviewguide, 
jf. bilag, hvor hovedspørgsmålene er centreret omkring, hvordan oplevet 
stigmatisering og oplevet diskrimination kommer til udtryk, og hvad 
interviewpersonerne oplever årsagen til det er. Interviewene forsøger også at 
afdække, om man kan tale om diskriminerende mønstre, hvordan danskernes 
forestillinger og manglende kendskab til grønlændere og Grønland spiller ind på 
erfaringer med/oplevelser af diskrimination, og endvidere om grønlændere i 
Danmark skønnes at have kendskab til deres rettigheder og lovgivningen om 
forbud mod forskelsbehandling. 
 
Diskrimination kan antage mange former og findes på mange niveauer i det 
danske samfund – og kan finde sted på baggrund af etnisk oprindelse, køn, alder, 



 

 

handicap, seksuel orientering og religion mv. Det være sig i forhold til udseende, 
sprog, kultur og religion forbundet med en persons families oprindelsesland. Vi 
har i denne undersøgelse fokuseret primært på etnicitet. 
 
’Oplevet diskrimination’ kan også kaldes ’subjektiv diskrimination’, og udtrykker 
en oplevelse af at blive udsat for usaglig forskelsbehandling enten af andre 
borgere eller på baggrund af samfundsmæssige forhold. Ved usaglig 
forskelsbehandling skal her forstås, at personer eller grupper oplever, at de på 
grund af deres etniske baggrund får en ringere behandling, eller er ringere stillet, 
end andre. Eller at de fratages eller nægtes almengældende rettigheder og 
friheder, eller er udsat for chikane. Den, der oplever situationen kan imidlertid 
ikke nødvendigvis påvise, at der har fundet diskrimination sted. Derfor er oplevet 
diskrimination heller ikke nødvendigvis omfattet af lovgivningen. Uanset om den 
oplevede diskrimination omfatter handlinger, der er i strid med lovgivningen 
eller ej, er den væsentlig at indkredse, fordi den kan fremme en følelse af 
eksklusion. 3 
 
INDHOLDSGENNEMGANG 
På baggrund af interviewene tegner der sig nogle analysetemaer/ 
problematikker, som præsenteres i tre underafsnit i kapitlet: 
Ligebehandlingsmæssige udfordringer og oplevet diskrimination. Disse belyses 
ved udsagn og citater fra de interviewede til illustration af de 
ligebehandlingsmæssige udfordringer, der italesættes i forbindelse med 
interviewene. 
Første afsnit fokuserer på den historiske stigmatisering af grønlændere og 
danskeres fordomme, som kan ses i sammenhæng med danskeres 
tilsyneladende generelt manglende kendskab til Grønland og grønlændere, 
grønlandsk identitet i Danmark og post-koloniale problematikker, samt på 
kategoriseringen som socialt udsat og konsekvenser heraf. Herefter følger et 
afsnit om grønlænderes møder med forskellige offentlige myndigheder, og 
arbejdsmarkedet i Danmark, i forhold til oplevet manglende ligebehandling og 
oplevet chikane. Afslutningsvis følger et afsnit om grønlænderes manglende 
kendskab til rettigheder og lovgivning, og eventuelle årsager hertil.  
 
Det skal bemærkes om analysen, at de forskellige temaer og problematikker er 
svære at adskille, da mange af problematikkerne hænger sammen. Man kan 
således ikke lave en fuldstændig klar opdeling, men det er alligevel forsøgt for at 
få en struktur at arbejde ud fra. Samtidig skal det understreges, at udsagnene fra 
de respektive informanter peger på en række problematikker i forhold til 
oplevede fordomme, stigmatisering og eventuel diskrimination – men at der er 
tale om et mindre antal informanter, og det er således ikke et repræsentativt 
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materiale. Det kræver en” større undersøgelse at få en afdækning af problemets 
omfang.  
 
Forundersøgelsen er pågået i perioden september 2012 til januar 2013. 
 
Nogle af de citater, der indgår i rapporten, har været udsat for en let omskrivning 
for at sikre læsevenligheden. 
 

1.2 GRØNLÆNDERE I DANMARK 
 

ˮ 
At beskæftige sig med et emne om mulig diskrimination af 
grønlændere i Danmark kan være et følsomt emne, da vi taler 
om mange forskellige slags grønlændere. - Mange er socialt, 
kulturelt og familiemæssigt godt integreret i det danske 
samfund. Vi taler om socialt marginaliserede grønlændere, halve 
grønlændere, hele grønlændere, grønlændere gift med 
danskere, grønlændere, der har boet i DK i mange år, og 
grønlændere, som først har stiftet bekendtskab med det danske 
samfund for nylig. Alle med forskellige sproglige, 
uddannelsesmæssige og beskæftigelsesmæssige ressourcer. 
Nogle er økonomisk selvforsynende, uafhængig af økonomisk 
hjælp fra det offentlige, nogle er ikke i stand til at forsørge sig 
selv og derfor afhængige af hjælp fra det offentlige. Nogen er 
kommet til Danmark for at uddanne sig, for derefter at bosætte 
sig i landet – eller rejse hjem. Nogle er flygtet fra forfærdelige 
levevilkår i Grønland”4. 

 
Grønlændere er danske statsborgere og har de samme politiske, sociale, 
kulturelle og økonomiske rettigheder, som andre danske borgere. Det er svært at 
sige præcis, hvor mange grønlændere, der bor i Danmark, da de er danske 
statsborgere og derfor ikke bliver registreret som havende en anden national 
oprindelse end dansk. Den nu nedlagte Nordatlantiske Gruppe i Folketinget 
udgav i 2007 et faktahæfte med en statistisk gennemgang af grønlændere 
bosiddende i Danmark5. Af dette fremgår det, at der i 2006 skulle være 18.563 
grønlændere i Danmark, hvis man medregner tre generationer. Disse tal var 
baseret på folkeregisteret og anonymiserede cpr-nummeroplysninger. Det 
Grønlandske Hus i København anfører, at der bor næsten 14.400 grønlændere i 
Danmark i dag (jf. tal indhentet af Danmarks Statistik, januar 2012, opgjort i 
forhold til grønlændere født i Grønland). Under alle omstændigheder er der brug 
for en definition af, hvordan man opgør grønlændere, når man vil undersøge 
grønlænderes forhold og gruppens oplevelser i Danmark. Taler vi kun om den 



 

 

gruppe af grønlændere, hvor begge forældre er grønlandske – eller også om den 
gruppe, hvor den ene forælder har grønlandsk etnicitet og den anden dansk? 
 
Socialt udsatte grønlændere 
Hvert år flytter et større antal grønlændere til Danmark, men som danske 
statsborgere er de ikke genstand for nogen selvstændig registrering. Der findes 
af samme årsag også begrænset viden om, hvor stor gruppen af socialt 
udsatte grønlændere er. Det skønnes dog, at denne gruppe udgør 1000-1500 
personer. Gruppen af udsatte grønlændere er i udgangspunktet ramt af de 
samme komplekse sociale problemer som andre udsatte danskere - fx 
arbejdsløshed, psykiske og helbredsmæssige problemer, hjemløshed og 
forskellige former for misbrug. Men gruppen kan dertil have særlige sproglige og 
kulturelle udfordringer og et begrænset kendskab til det danske system. Derfor 
er udsatte grønlændere typisk ekstra sårbare.6 
 
Inden for denne gruppe findes også de udsatte grønlandske børn, hvoraf det i 
2011 blev vurderet, at der var omkring 1000 grønlandske børn i Danmark, som 
havde brug for en social indsats. For disse børn gælder det generelt, at de lever i 
mistrivsel, social isolation, mangel på mad, søvn og rent tøj, og oplever 
manglende voksenkontakt og alkoholproblemer. Herudover oplever de mobning, 
vold i familien og psykisk eller fysisk sygdom i familien. Børnenes mistrivsel har i 
mange tilfælde været overset i de institutionelle sammenhænge, de har indgået 
i. Samtidig er det kendetegnende for disse børn og unge, at de er en gruppe, der 
ikke er vant til at komme til orde og udtrykke sig, hverken hjemme, i skolen eller 
andre steder.7 
 
En undersøgelse lavet af Epinion viste, at hvert 2. barn leger sjældent eller aldrig 
med nogen efter skoletid, hvert 3. barn fungerer dårligt fagligt, hvert 4. barn 
kommer ikke i skole hver dag og laver sjældent eller aldrig lektier, og hvert 5. 
barn har sociale og personlige problemer8.  Undersøgelser vidner om, at der er 
tale om en gruppe børn, der overses i skoler og institutioner i Danmark, og at de 
danske myndigheder er sene til at opdage alvorlige problemer for udsatte, 
grønlandske familier. Hele problematikken omkring udsatte grønlandske børn er 
imidlertid et område, som kræver særskilt behandling, og ligger ikke inden for 
denne undersøgelses rækkevidde. 
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Undersøgelsen ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet’9 viste, at 
grønlændere er godt integreret i det danske samfund, og at de fleste har boet 
her i lang tid. De danske myndigheders indsats har primært rettet sig mod de 
socialt udsatte grønlændere, der i overvejende grad er på overførselsindkomster, 
og hvor man har styrket indsatsen og det tværfaglige arbejde i flere byer i 
Danmark. 
 
Togeby peger i undersøgelsen, der er fra 2002, samtidig på, at grønlændernes 
uddannelsesmæssige og beskæftigelsesmæssige ressourcer gennemsnitligt er 
svagere end den øvrige danske befolknings, at grønlændere kun i begrænset 
omfang gør brug af deres demokratiske rettigheder, og at den største trussel 
mod grønlændere i Danmark måske er den danske befolknings holdning til 
grønlændere:  
 

ˮ 
Når grønlændere omtales i danske medier, handler det næsten 
altid om de grønlændere, der ikke har kunnet klare tilværelsen i 
Danmark. Det handler om de hjemløse og fordrukne 
grønlændere, der ind imellem præger gadebilledet. Selv om 
grønlændere på mange måder er godt integreret i det danske 
samfund, oplever mange diskrimination, fordomme og 
stigmatisering, som kan gøre det vanskeligere for grønlændere 
at leve i Danmark.”10 

 
Det beskrives samtidig, at mange grønlændere i Danmark oplever, at det danske 
samfund opfatter dem som ’fremmede’, fremfor som danskere. 
 
De vigtigste faktorer for, om man som grønlænder i Danmark føler sig udsat for 
manglende ligebehandling og diskrimination, er, i følge Togeby11 , forældrenes 
nationalitet (om begge forældre er grønlændere) og alderen ved ankomsten 
til/bosættelsen i Danmark. 
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2.1 GRØNLÆNDERE –  DANSKERE OG SÅ ALLIG EVEL IKKE 
 
Under denne overskrift behandler vi spørgsmålet om den historiske 
stigmatisering af grønlændere og danskeres fordomme, hvilket skal ses i 
sammenhæng med undertemaet om danskeres mangelfulde kendskab til 
Grønland og grønlændere. Dette kan igen kædes sammen med temaet post-
koloniale problematikker og konsekvenserne heraf, og den kategorisering, som 
mange grønlændere tilsyneladende oplever som socialt udsat – idet mange af de 
adspurgte fremhæver sammenhængen mellem at blive kategoriseret eller set på 
som et socialt tilfælde, og så risikoen for marginalisering og måske 
forskelsbehandling. Afslutningsvis peges også på chikane fra andre 
minoritetsgrupper i forhold til et hierarki blandt minoritetsgrupper i Danmark. 

2.1.1 FORESTILLINGER OG FORDOMME 

Denne undersøgelses interviewpersoner oplever generelt, at danskerne har 
forældede forestillinger og fordomme om Grønland og grønlændere – både dem, 
der bor i Grønland og grønlændere, der er bosat i Danmark. Og det gælder både i 
forhold til grønlændere med grønlandsk etnicitet, såvel som i forhold til 
grønlændere med dansk-grønlandsk baggrund/etnicitet. Det kommer til udtryk 
på forskellig vis, men ofte oprinder fordomme i selve den grønlandske etnicitet 
og det faktum, at man kategoriserer grønlændere på baggrund af udseendet, og 
det afføder så bestemte forestillinger.  
Olsvig Brandt finder, at holdningen til grønlændere hos store dele af den danske 
befolkning er truet af fordomme, som særligt aktiveres af grønlænderes 
udseende og sprog. Et eksempel, der gives af Olsvig Brandt12 er,  
at ”hvis man ser en alkoholpåvirket grønlænder, så giver det næring til 
fordomme mod andre grønlændere, mens en alkoholpåvirket færing ikke giver 
samme fordomme over for andre færinger, da de jo ligner 
majoritetsbefolkningen” 13 
 
En anden informant fortæller f.eks. om sin oplevelse af sammenhængen mellem 
grønlænderes etnicitet og de forventninger, der er knyttet hertil: 
 

ˮ 
Der er for mig at høre stadig en opfattelse af, at grønlændere har 
mange sociale problemer; når folk hører om grønlændere er der 
tit den vinkel på, og det gør jo, at de ofte bliver mødt med en 
forudindtaget holdning. Og det er jo langt fra alle de 
grønlændere, der kommer til Danmark, der lever op til den 
fordom – eller den forventning. Så det er jo, tænker jeg, en 
stigmatisering.” 
 
(Afdelingsleder, Aalborg Kommune). 
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En grønlandsk studerende i Danmark beskriver det konkret således: 
 

ˮ 
Jeg bor på et kollegium med studerende fra mange andre lande, 
men flertallet er danske. Nu kan de fleste ikke se, at jeg er 
grønlænder, men når de får det at vide, bliver de altid 
overrasket, og man kan se på deres udtryk, at der løber en 
masse tanker igennem deres hoveder, som om der er noget der 
ikke passer her. For de havde fået indtryk af, at jeg lever meget 
sundt, aldrig drikker, aldrig ryger. Så jeg var det helt modsatte af 
deres forventning til en grønlænder. Derefter har de alle en 
masse spørgsmål om, hvordan det virkelig er deroppe, og når jeg 
fortæller dem om Grønland, som det er, kan man se, at det, de 
har fået fortalt om Grønland gennem deres liv, er en stor 
"misser" af virkeligheden. Jeg plejer at træne i kollegiets 
motionsrum, og plejer at snakke med mange af dem, der træner 
der. (...) Da han spurgte, hvor jeg var fra, og jeg svarede, at jeg 
var fra Grønland, blev han en meget overrasket og svarede: 
"Nåh, Jeg troede, at grønlændere var sådan nogle, der gik rundt 
og drak hele tiden". Og da han havde set mig træne tit, og at jeg 
er i ret god form, var hans forventning til en grønlænder ikke lige 
det, han så, og når jeg samtidig var ingeniørstuderende, var der 
noget helt galt.” 
 
(Mand, 24 år, studerer til arktisk ingeniør, DTU). 

 

2.1.2 DET GRØNLANDSKE UDSEENDE 

 
I vores interviewmateriale er der eksempler på, at stereotyper om grønlændere 
reproduceres i det danske sprog og humor. 
 
For eksempel er der en bodega, der går under betegnelsen ’den grønlandske 
ambassade’, værtshuse, der går under betegnelsen ’grønlænderværtshusene’, og 
det fortælles, at grønlændere lægger krop til begrebet ’grønlænderstiv’. En 
studerende beretter om en café, hvor grønlændere er blevet forment adgang, og 
hvor det tidligere har fremgået af hjemmesiden, at grønlændere ikke var 
velkomne. En 24-årig kvindelig jurastuderende fortæller således, at hun og fire 
andre venner har oplevet at blive nægtet adgang til denne café, fordi de var 
grønlændere.  Det fremgår af undersøgelsen, at grønlændere på en del 
værtshuse og restauranter har oplevet at blive nægtet adgang begrundet i deres 
grønlandske udseende. 



 

 

 
 

ˮ 
Det, at de kommer her til Danmark, og er oppe imod fordomme 
om grønlændere, deri ligger der en væsentlig stigmatisering, 
oplever jeg. Pga. deres udseende bliver de tydeligere i 
gadebilledet, og fordi de i påvirket tilstand hænger ud sammen i 
grupper og larmer og griner højt, tiltrækker de sig negativ 
opmærksomhed. Det er så dét, der bliver udgangspunktet for 
alle danskeres opfattelse af grønlændere, og det skaber 
generaliseringerne omkring grønlændere. De få bliver negative 
eksempler for opfattelsen af gruppen.” 
 
(Sektionsleder, Kofoed Skole). 

 
Det er gennemgående i mange af de interviewedes udsagn, at det med 
udseendet spiller sammen med forestillingen om ’udsatte’ grønlændere, og at 
det ofte er denne forestilling, og ikke selve udseendet, der er problemet. 
Forstået på den måde, at det, som mange danskere associerer til, når de ser en 
grønlænder, er den udsatte grønlænder, hvilket så rammer alle, der har et 
grønlandsk udseende. 
 
En anden informant mener, at folk (i Danmark) har mistet fornemmelsen af, at 
det ikke er ok at tale nedsættende om grønlændere, og at man er med til at 
reproducere stigmatiserende opfattelser. Det handler om de eksplicitte, verbale 
udsagn og holdninger til den grønlandske etnicitet – ofte udtrykt i grønlænderes 
nærvær – og som kan være diskriminerende og med til at bibeholde stigma. 14  
 
Samlet set, er der mange interviewpersoner, der giver udtryk for, at udseendet 
spiller en væsentlig faktor for, hvordan grønlændere bliver opfattet og mødt i 
Danmark. 

2.1.3 DANSKERES KENDSKAB T IL GRØNLAND OG GRØNLÆNDERE 

Grundlæggende er opfattelsen blandt informanterne, at man i det danske 
samfund har en begrænset viden om det grønlandske; både om Grønland og om 
grønlændere (kulturelt, samfundsmæssigt, historisk, mentalt mv.). 
 

ˮ 
Det, der giver anledning til diskussion er, at man i Danmark ikke 
ved ret meget om Grønland og grønlændere. Der er en 
alarmerende mangel på viden i Danmark om grønlændere og 
Grønland.” 
 
(Afdelingsleder, Kofoed Skole) 
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Denne opfattelse underbygges af en omnibus, som Visit Greenland i august 2012 
bad YouGov om at lave15. Omnibussen undersøgte danskernes kendskab til 
Grønland og grønlændere i Danmark. På spørgsmålet ’Hvad tænker du 
umiddelbart om grønlændere?’ svarede 40 % af de adspurgte (i alt 1017 
danskere i alderen 18-74 år), at de associerer til ’druk, misbrug og sociale 
problemer’, når talen falder på grønlændere. Endvidere kendte kun halvdelen af 
de adspurgte til, at grønlændere via Rigsfællesskabet automatisk har dansk 
statsborgerskab. Om de næsten 14.400 grønlændere, som bor i Danmark i dag16, 
tror 43 % af danskerne, at mere end halvdelen af de danskboende grønlændere 
er på overførselsindkomst i form af arbejdsløshedsdagpenge eller 
kontanthjælp.17 
 
Ifølge tal fra Det Grønlandske Hus i København viser de seneste opgørelser, at 
938 grønlændere modtager arbejdsløshedsdagpenge, og at 1358 modtager 
kontanthjælp, mens langt størstedelen af grønlænderne bosiddende i Danmark 
altså ikke modtager nogen ydelser.18    
 
Således indeholder de fleste interview og fortællinger fra facebook eksempler på, 
hvordan den manglende viden kommer til udtryk. For eksempel fortæller en 
kvindelig studerende: 
 

ˮ 
Jeg begyndte på mit jurastudie her den 3. september (2012). Jeg 
sad i kantinen på universitetet over for en fyr, der åbenbart var 
klog på, hvordan vi grønlændere er. Han mente nemlig, at vi alle 
sammen var samfundstabere, og at vi altid ville være det, pga. 
vores primitive samfund og socialt belastede land. Med god 
samvittighed sagde jeg til ham :"Undskyld, sidder du og siger, at 
VI grønlændere er samfundstabere, i så fald, hvorfor sidder jeg 
så her på Aalborg Universitet og skal læse Jura?" Han blev lidt 
pinligt berørt og kunne ikke rigtig sige ret meget mere. Jeg var 
glad for at kunne bevise for ham, at ikke alle grønlændere er 
fordrukne og uansvarlige, og at der er mange af OS, som virkelig 
kravler op af samfundets bakke, det er bare ærgerligt, at vi ikke 
er lige så synlige som "de andre", der sidder i parken og drikker 
sig i hegnet under solen.” 
 
(Kvinde, 24 år, jurastuderende ved Aalborg Universitet). 

 
En anden kvindelig studerende giver ligeledes udtryk for oplevelser med 
manglende kendskab: 
 
 



 

 

ˮ 
Mine klassekammerater ved forbavsende lidt om Grønlands 
historie. (...) Der er en underliggende opfattelse af, at 
grønlændere ikke er kompetente nok til at udvikle deres egen 
fremtid. (…) Men jeg kan godt forstå, at fordommene er der. Alle 
velfungerende grønlændere bliver bare usynlige, fordi de er så 
integrerede. Det er alle dem, der ikke har det så godt, som folk 
lægger mærke til. (...) Jeg har utallige eksempler på, hvordan jeg 
ugentligt, hvis ikke dagligt, bliver mødt med fordomme, hvilket 
også har gjort, at jeg bestemt ikke åbner op for danskere. (...) 
Man bliver hensat til at finde grupper en smule uden for 
normalen for at blive accepteret her. Det er nok også derfor, at 
mange grønlændere holder sig til grønlændere, og til en vis grad 
færinge, der deler en vis post-koloni identificering.”  
 
(Informant, kvindelig studerende) 

 
Og et udsagn om, hvordan medierne er med til at vise og reproducere et 
unuanceret billede af Grønland og grønlændere anno 2012, lyder således: 
 

ˮ 
Vi oplever faktisk et dilemma i hele det her, for vi startede jo 
med stigmatiseringen; når vi så ser på os selv og alle aktørerne, 
så har vi jo en tendens til at få bygget nogle kasser op, hvor vi 
putter udsatte grønlændere ned i, og så gør vi en hel masse godt 
for dem. Men på den måde er vi jo egentlig med til at 
stigmatisere hele den her gruppe, fordi det er jo dem, man hiver 
frem i pressen igen og igen; så vi holder dem jo meget i det her. 
(...) Vi har set nogle skrækkelige eksempler her hos os, hvor 
medierne elsker at komme og filme grønlænderprojekter, hvor 
de udstilles. (…) Og det er jo ikke de velfungerende grønlændere, 
der udstilles. Så vi er jo alle sammen med til det.”  
 
(Leder, grønlandsk hus) 

 
De interviewede i denne undersøgelse peger således på, at danskere har et 
generelt manglende kendskab til og viden om grønlændere og Grønland, og dels 
at det synes at være blevet mere acceptabelt, at man kan tillade sig at sætte 
grønlændere i bås, og at disse forhold kan være årsag til stigmatisering og 
oplevelser af diskrimination. 

2.1.4 POST-KOLONIALE PROBLEMATIKKER 

Grønland er ligesom Færøerne en del af det danske rige, og var fra 1721 til 1953 
en dansk koloni. Ved ændringen af den danske grundlov 5. juni 1953 fik Grønland 
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sin kolonistatus ophævet og blev herefter betragtet som et dansk amt, og er 
siden indgået i rigsfællesskabet. Grønland har siden juni 2009 haft selvstyre. 
 
Flere af informanterne med grønlandsk baggrund peger på, at det er post-
koloniale problematikker, der udgør en barriere for mange grønlænderes følelse 
af tilhørsforhold og medborgerskab i det danske samfund. En informant kobler 
sammenhængen mellem stigmatisering og oplevet diskrimination for 
grønlændere i Danmark sammen med post-kolonialismen og danskernes 
historiske opfattelse af grønlændere og deres rolle som koloniherrer19.  
 
En anden informant peger på, at grønlændere bærer stigmatiseringsfølelsen med 
sig – af historiske grunde – og at der kan være et behov for, at de grønlændere, 
der bærer denne med sig arbejder med denne følelse. Eksempelvis oplever en 
kvindelig grønlandsk informant og psykoterapeut, at mange grønlændere bærer 
rundt på følelsen af mindreværd. Hun fortæller, at det hænger sammen med, at 
der er et parallelsamfund i Grønland, hvor danskerne stadig sidder i 
magtpositioner, som fastholder folk i følelsen af en indre kolonialisme. Og den 
følelse har grønlændere, når de kommer til Danmark.  
 
Samme informant anfører, at det er et stort problem, at der ikke er blevet gjort 
noget ved de post-koloniale problematikker, at der er brug for ’mental 
afkolonialisering’, og hvis der ikke gøres noget ved det, vil problemet med at føle 
sig underlegen ’det danske folk’ overleve i flere generationer: 
 

ˮ 
Danskerne skal forstå, at denne andenrangs følelse, følelsen af, 
at man ikke duer til noget, at de andre (danskerne) er bedre til 
deres job, at grønlændere selv ikke er ressourcefulde nok i 
forhold til danskerne mm., som er plantet i så mange 
grønlændere (bevidst som ubevidst) under kolonialismen (jeres 
sprog duer ikke, I tilbeder djævlen så nu banker vi jeres 
dårligdomme ud, I små stakler lever i jordhytter, er beskidte og 
lugter og jeres tøj er slidt, I opfører jer som vilde og er ligesom 
børn, nu kommer vi og vi redder jer, vi tager os af jer, I små 
stakler, der ikke kan noget selv og ej heller duer til noget" 
attitude i 250 år... ) har haft stor uhensigtsmæssig indflydelse på 
og for den enkelte grønlænder. Denne effekt, som nogen kender 
som den mentale kolonisering, er mange gange ubevidst og 
arves gennem generationer.... At vi er og skal være underdanige 
det danske folk, at vi ikke er ligeså gode som det danske folk, er 
blevet banket ind i det grønlandske samfund i årevis”. 
 
(Kvindelig informant med grønlandsk baggrund). 



 

 

Når så mange danskere har så lidt viden om de grønlandske forhold, får det 
stigmatiseringen til at blomstre: danskere går rundt med et billede af Grønland 
som et underudviklet samfund i modsætning til det danske samfunds konstante 
udvikling. Det gør, at folk føler sig forkerte, føler mindreværd og skammer sig. 
 

2.1.5 KATEGORISERINGEN SOM SOCIALT UDSAT OG RISIKOEN FOR 

STIGMATISERING 

 
Underafsnittet her er affødt af de mange udsagn om, at de udsatte grønlændere 
er den gruppe, der ses at være  mest i risiko for at opleve forskelsbehandling og 
diskrimination på baggrund af stigmatisering20 og fordomme. 
 
Interviewene har vist, at informanterne generelt oplever, at man i Danmark ser 
grønlændere som enten udsatte eller velfungerende, samtidig med at nogen 
opfatter grønlændere som én samlet, socialt belastet gruppe. En del af 
ligebehandlingsproblematikken opstår derfor af, at danskerne rubricerer langt 
flere grønlændere, end der i realiteten er tale om, som socialt udsatte. Samtidig 
er det vigtigt at tage højde for, at det muligvis er gruppen af udsatte, der i størst 
omfang er i risiko for at blive udsat for diskrimination.  
 
De ressourcestærke, og såkaldt velfungerende og velintegrerede grønlændere i 
Danmark, oplever også fordomme og forskelsbehandling, alene på grund af 
deres etnicitet, fremgår det af udsagn fra nogle informanter, men det får 
forskellige konsekvenser, afhængigt af om man er såkaldt velfungerende eller 
socialt udsat – er ressourcestærk eller ikke.  
På spørgsmålet om, hvorvidt socialt udsatte grønlændere er mere udsat for 
usaglig forskelsbehandling og diskrimination end socialt bedre stillede og 
velfungerende grønlændere, svarer en informant:  
 

ˮ 
I sin rene form tror jeg ikke, at der er forskel på, om man er 
udsat for fordomme eller ej, for det er etniciteten, der afgør det. 
Men de socialt udsatte kæmper en næsten håbløs kamp for at 
bryde ud af opfattelsen af at være ’den socialt udsatte’. Når de 
først er placeret i den kategori, får det en selvforstærkende 
effekt. Folk kan have en frygt for at blive fastholdt i kategorien, 
set i forhold til den modsatte position: nemlig at folk kan have 
behov for at være eller blive i kategorien ’socialt udsat’, fordi 
man så kan få den hjælp, der tilbydes de socialt udsatte. Det er 
et problem at få løftet sig ud af den sociale klient-kategori/eller -
identitet.” 
 
(Informant, Ph.d. stip., AAU) 
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En anden informant svarer på samme spørgsmål:  
 

ˮ 
Ja, bestemt – fordi de socialt bedre stillede ofte har en bedre 
forståelse af danske samfundsforhold og kultur, og har bedre 
overskud som følge af bedre opvækstvilkår. (...) Jeg tror, at alle 
oplever ’det’ (stigmatisering, fordomme mv. red.) lige meget, 
men som socialt udsat oplever man ikke, at man selv er så meget 
værd, at man kan tillade sig at italesætte ’det’; at man har en 
plads i samfundet, i gruppen, en social status, der berettiger til, 
at man udtaler sig – og man har ikke det overskud, der skal til at 
turde sige den slags højt.” 
 
(Sektionsleder, Kofoeds skole) 

 
Ovenstående tyder på, at manglende viden og fordomme, og grønlænderes egne 
vanskeligheder med at føle sig som anerkendt og accepteret medborger, fører til 
stigmatisering og eksklusion, og en asymmetrisk magtbalance mellem 
grønlændere og danskere.  
 
I materialet gives også eksempler på, at det ikke kun er de socialt udsatte, men 
også ressourcestærke borgere, der møder forudfattede holdninger til 
grønlændere (som gruppe) – og som må opleve ubehagelige konsekvenser heraf. 
For eksempel fortæller en kvinde om sit møde med dagplejesystemet og om 
misforholdet mellem det at være ressourcestærk grønlænder i Danmark og så 
systemets antagelse om, at man per definition antages at være ressourcesvag: 
  



 

 

 
 

CASE 1 
24-ÅRIG JURASTUDERENDE VED AARHUS UNIVERSITET 
Den første oplevelse jeg nogensinde fik [med diskrimination], var 
dengang jeg lige var flyttet herned, sammen med min søn. Han var på det 
tidspunkt lige fyldt 1 år, og skulle begynde i dagpleje, på daværende 
tidspunkt var jeg alenemor. Jeg havde, før han begyndte, mødtes med 
hans rare dagplejer og pædagogen fra kommunen, hvor vi havde snakket 
om, hvem vi var, hvor vi var fra og hvilken profession jeg havde (dertil 
nævnte jeg, at jeg var studerende). Begge var meget begejstrede for at 
skulle lære os at kende. 
 
Der var gået et par uger, da jeg fik endnu en indkaldelse til møde med 
hans dagplejer og pædagogen, hun var i kontakt med. De fortalte mig, at 
min søn havde det fint og han udvikledes helt som han skulle, som de 
andre børn. Men grunden til, at de indkaldte mig til møde var, at de var 
bange for at jeg skulle udgøre en risiko for at være med i gruppen af 
socialt belastede, fordi (nu skal jeg ordret remse det op): 
 
 At jeg var af grønlandsk afstamning (hvortil der argumenteres for, at 

fordi den negative sociale arv havde en tendens til at gå videre, var jeg 
i samme risiko, pga min etnicitet) 

 At jeg var ung (23 år), dette gjorde, at jeg måske ikke havde den 
samme ansvarsfølelse som voksne, danske forældre  

 At jeg var studerende, og ikke havde den samme økonomi som visse 
andre (trods min søn ikke har lidt af materielle mangler) 

 At jeg var alenemor. 
 
Hvortil pædagogen til sidst sagde til mig, at fordi, at man kommer fra 
Grønland, så vil man tit opleve, at børnene ikke bliver hentet, at de har 
tøj på som er snavset og bliver forsømte. Så man ville altså sørge for, at 
jeg ikke var sådan, og derfor kunne de tænke sig at følge med i vores liv 
og holde opsyn. Jeg kan lige love for, at jeg fik fortalt, hvor David købte 
øllet henne; jeg holdt mig ikke tilbage som den grønlænder jeg er. Jeg 
skrev en klage til ledelsen. Aldrig i mit liv har jeg oplevet offentlige 
ansatte, der blev så overrasket over, at der var nogen, der kunne svare 
tilbage ”fordi at det var normalt, at grønlændere bare tav, når det gjaldt. 
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2.1.6 KONSEKVENSER AF DEN SOCIALE UDSATHED  

 
Flere informanter peger på en ensomhedsproblematik som konsekvens af at 
være socialt udsat. Ifølge informanterne har en del udsatte grønlændere bl.a. 
svært ved at tage kontakt til andre mennesker i deres omgivelser, og en del 
familier bor i de såkaldte ghettoområder, hvor der ikke er meget mulighed for 
kontakt med danskere. Indtrykket hos bl.a. det grønlandske ligestillingsråd er, at 
grønlændere, der lever under disse vilkår, har en meget lav placering i det lokale 
sociale hierarki.21   
 
Ensomhedsproblematikken kan også få en selvforstærkende effekt i forhold til, at 
man giver de socialt udsatte en række tilbud, som er med til at fastholde dem i 
identiteten ’socialt udsat’. For at undgå ensomhed er der f.eks. nogle, der tager 
imod tilbuddet på Kofoeds Skole om aktivering, hvilket så placerer dem i denne 
målgruppe. (informant; Ph.d., AAU) 
 
Informanterne siger samstemmende, at det er blandt de socialt udsatte, at der er 
størst risiko for at opleve forskelsbehandling. De øvrige – velfungerende – 
grønlandske borgere oplever ting, der er krænkende og irriterende, men ikke i 
samme grad noget, som kan være ødelæggende for ens liv (som f.eks. 
tvangsfjernelse af børn). 
 
 

CASE 2:  
KVINDE, 39 ÅR, RENGØRINGSASSISTENT VED ELITE MILJØ 22 
 
Vi er en velfungerende familie, som er flyttet til Danmark, fordi vores 
børn skal lære mere dansk, og pga. de muligheder, som vi ikke har i 
Grønland. Og da vores børn spiller fodbold var det også en af grundene 
til, at vi flyttede til Danmark for 2 år siden. Vi har selv betalt rejsen med 
vores møbler, uden hjælp, og klarede os selv i fem måneder og regnede 
med, at vi kunne finde job meget hurtigt. Børnene kom i tre måneders 
integration, da vi kommer fra Grønland, selvom de kunne starte i 
almindelig folkeskole. Men der gik kun tre måneder, så startede de i 
almindelig skole. 
 
Da vi fik lejlighed, og børnene kom i almindelig skole i vores by Bredsten, 
faldt de hurtigt til og fik nye venner. Efter måneder havde jeg søgt ca. 

 
 



 

 

 
 

150 stillinger via nettet og personlig henvendelse, og vi [kvinden og 
hendes mand] blev til sidst nødt til at søge kontanthjælp. Vi var på 
kontanthjælp og mødte op hver dag kl. 08.00 i et halvt år, og 
efterfølgende var vi i løntilskud. 
 
Mit første job via løntilskuddet var på sygehuset, hvor der var mange 
nationaliteter, men jeg kunne ikke fastansættes efter seks måneder  
”pga. deres økonomi”, som de forklarede mig. Men jeg fandt ud af, at de 
havde ansat en dansker, som blev ansat på samme tid, som de havde 
sagt det andet til mig. 
 
Men efter det fandt jeg så Munkebjerg Hotel, hvor jeg arbejdede som 
serviceassistent, og var ansat i to måneder. En lørdag var jeg på arbejde 
med min leder, som opdagede, at jeg var grønlænder, hvor hun så sagde, 
at hvis hun havde vidst, at jeg kom fra Grønland, havde hun helt sikkert 
ikke ansat mig, fordi grønlændere mangler et gen og drikker meget.  
 
Mandag kom jeg på arbejde og blev kaldt til samtale, hvor jeg blev fyret, 
fordi hun mente, jeg var for langsom. Og de havde ellers tilbudt mig en 
stilling som jomfru, inden episoden om lørdagen. 
 
Efter få måneder i skolen fik vores børn venner og faldt godt til, og lærte 
dansk. Men uden at skoleinspektøren havde talt med os personligt, fik vi 
et brev om, at de var bekymrede for vores børn, og i brevet, som de også 
havde fremsendt til kommunen, stod der i første linje, at vi er 
grønlændere og at vores børn var meget ude at lege alene. 
 
Vores børn er naturmennesker og leger ude, cykler eller spiller fodbold, 
og vi er vant til at vores børn på 14, 12 og 6 år leger alene ca. 100 meter 
fra vores lejlighed på fodboldbanen. Men heldigvis efter en måned 
sendte kommunen en undskyldning, og vi skulle se bort fra brevet, og at 
sagen var lukket. 
 
Men inden da, havde vi været på skolen til arrangementer eller samtaler, 
hvor andre forældre kikkede med elevatorblik på mig og grinede, uden at 
tale med mig. Alle havde troet, at vi var alkoholikere, eller at vi ikke 
kunne passe vores børn. Det har gjort rigtig ondt, men er nu afsluttet, og 
det er heldigvis ikke gået ud over vores børn. 
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Da vi fik lejlighed i Bredsten, flyttede vi ind, og efter tre dage ringede 
ejeren og sagde, at lige så snart vi ikke overholder noget, ville vi blive 
smidt ud, da hun havde fundet ud af, at vi var grønlændere. 
 
Vi har nu i to år overholdt lejemålet, og de er nu rigtig glade for os. Men 
det er hårdt først at kunne accepteres efter 1 1/2 år, fordi vi er 
grønlændere, og kvinderne i Danmark spørger mig som det første ”er du 
dansk gift?”, og når jeg svarer, at jeg er gift med en grønlænder, vender 
de ryggen til igen. 

 
 
At blive kategoriseret som værende socialt udsat, og behandlet derefter, er 
således udtryk for en generel opfattelse af grønlændere som en gruppe socialt 
udsatte borgere, der kan resultere i følelsen af eksklusion og vanskeliggøre 
inklusion i samfundet. 
 

2.1.7 DE RESSOURCESTÆRKE ( ’VELFUNGERENDE’)  GRØNLÆNDERE 

 
De velfungerende grønlændere oplever, at selvom de uddanner sig og søger at 
efterleve danske forventninger og krav, mødes de alligevel i et eller andet 
omfang med opfattelsen af, at de som grønlændere ikke er egnede eller 
velfungerende. Der er således et billede af, at ressourcestærke grønlændere er 
en undtagelse. Flere informanter har givet udtryk for, at nogle danskere har 
svært ved at se og forstå, at grønlændere ikke kan kategoriseres som ’mindre 
ressourcestærke’, og at billedet af den mønsterbrydende grønlænder udfordrer 
det gængse billede. 
 

ˮ 
Selvom jeg opfattes som velfungerende… (at jeg overhovedet 
skal omtales på den måde!!)- mødes jeg med stigmatisering hver 
dag. Jeg ser grønlandsk ud.  Folk ved ikke, at jeg har boet i 
Danmark størstedelen af mit liv i Danmark (35år). Og rent 
videnskabeligt ved vi jo, at stigmatisering mærkes og at folk 
mange gange bliver det, de bliver stigmatiseret for. (…) Folk ved 
ikke, at det kun er en procentdel, der ikke er velfungerende.”  
 
(Informant, psykoterapeut med grønlandsk baggrund). 

 



 

 

En anden informant finder også, at der er en problematik i, at de i Danmark 
eksisterende kategorier og opfattelser af grønlændere ikke rummer de 
velfungerende i den almindelige opfattelse af grønlændere. 
 

ˮ 
’Man’ opererer typisk med to forståelser af grønlænderne i 
Danmark; de ægte arktiske og de socialt udsatte, og danskere 
prøver typisk at placere grønlænderne i en af disse to kategorier. 
Men folk har ikke nogle billeder på den velfungerende 
grønlænder. (…) Der er således både de verbale udtryk og de 
non-verbale forståelser, der eksisterer i forhold til, hvordan folk 
associerer til grønlændere i Danmark. Disse forståelser 
reproduceres i samfundet, også blandt børn i skolen og i 
undervisningsmaterialer. (informant, Ph.d. AAU)  
 

 
Samme informant understreger problematikken i, at man som velfungerende – 
og måske professionelt anerkendt – grønlænder sprænger rammen for de ellers 
accepterede forståelser hos danskere. De velfungerendes udfordring ligger 
således i, at de ikke passer ind i de gamle, konstruerede forståelser af, hvem 
grønlænderen er, og skal gøre op med disse i en kamp mod de eksisterende 
kategorier, der ikke rummer de velfungerende grønlændere23. 
Aya Mortag Freund formulerer det således:  
 

ˮ 
Den evigt tilstedeværende negative kategorisering er (...) blevet 
så indlejret i danskernes forståelse og forventninger til den 
grønlandske person, at afvigelser fra denne ikke trænger 
igennem i interaktionen, og i stedet medfører en form for 
dobbelt stigmatisering, idet spørgsmålet; ”hvorfor er du ikke 
sådan?” også trænger sig på.”24   
 

 
Det, som både udsatte og ikke-udsatte grønlændere kæmper med er, at man i 
hverdagen oplever at blive stemplet på grund af sin etnicitet og den negative 
stigmatisering, der følger heraf. 

2.1.8 HIERARKIER BLANDT MI NORITETER –  CHIKANE OVERFOR 

GRØNLÆNDERE 

I nogle større byer (København, Aalborg, Aarhus) oplever nogle af de udsatte 
grønlandske mænd at blive diskrimineret ikke alene af majoritetssamfundet, 
men også af andre minoriteter. Det vil sige, at den sociale udsathed forstærkes af 
chikane og voldelige overfald, begrundet i etniciteten – sandsynligvis pga en 
såkaldt ’hakkeorden’ inden for hierarkiet af udsatte.  
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ˮ 
Der er ingen tvivl om, at grønlændere i visse situationer også 
bliver forfulgt af andre etniske grupper. De muslimske grupper 
kan være så meget efter grønlændere, at de må flytte fra en by, 
og går i evig angst for at blive overfaldet. Og der synes jeg, der er 
nogle frygtelige historier, der var værd at tage fat på: 
Samfundsbeskyttelse af socialt udsatte. De grønlandske borgere 
er dem, der ligger helt nede i bunden af det danske samfund, 
med lag på lag af andre grupper over, der sparker nedad. Man 
taler direkte om forfølgelse, sådan har de opfattet det selv. Der 
er en dårlig stemning over for denne gruppe. Det store 
spørgsmål er: hvorfor er det opstået?” 
 
(Leder af grønlandsk hus) 

 
Konkret fortæller en informant om problemer med chikane fra andre etniske 
grupper (f.eks. somaliere og unge arabiske drenge), i form af voldsomme 
slagsmål, der har ført til anmeldelser af overfald. Chikanen består i at blive 
spyttet på, få kastet sten efter sig, og at der er blevet lyst ind gennem vinduer på 
privatadresser.  
 

ˮ 
Det siges, at der er konflikttilstande mellem grønlandske mænd 
og nogle indvandrergrupper i København. At grønlandske mænd 
hyppigt overfaldes i København – dem, som ses i det offentlige 
rum. Der er åbenbart en forestilling om ’at de skal sættes på 
plads’. Og i Aalborg øst sker der også overfald på grønlændere – 
spørgsmålet er om de ’unge indvandrere’ har brug for 
syndebukke. Grønlænderne inviterer ikke til overfald.” 
 
(Afdelingsleder, Kofoed Skole) 

 
Der kan således være tale om racisme mellem forskellige etniske grupper i et 
hierarki og en hakkeorden, hvor grønlændere og andre minoriteter kæmper om 
ikke at være nederst i det sociale hierarki. Hermed oplever nogle af de udsatte 
grønlændere at blive dobbelt stigmatiserede pga. deres grønlandske etnicitet. 

2.2 OPLEVELSER AF DISKRIMINATION OG MANGLENDE 
LIGEBEHANDLING 

 
Ligebehandling forudsætter en aktiv indsats for at undgå diskrimination i de 
offentlige prioriteringer, services, ydelser, kommunikation mv. Det er vigtigt at 
sikre, at de offentlige opgaver og services, når de udføres i det daglige ikke har 
uhensigtsmæssige konsekvenser for særlige grupper af borgere. At indtænke 



 

 

ligebehandlingsprincippet aktivt forudsætter derfor i reglen en adfærdsændring 
hos tjenesteyderne. At tænke i og agere på ligebehandling udfordrer den gængse 
måde at tænke og arbejde på.25 
 
Som Togeby26 anfører, er der tale om diskrimination både i de tilfælde, hvor 
forskelsbehandling af f.eks. etniske grupper er tilsigtet, bevidst og direkte, og i de 
tilfælde, hvor forskelsbehandlingen – og altså den manglende ligebehandling – er 
tilfældig, utilsigtet og indirekte. At en handling er foretaget ’i den bedste mening’ 
ændrer ikke på, at der kan være tale om usaglig forskelsbehandling. Det 
afgørende er virkningen, og ikke hensigten.  
 
Grønlænderes oplevelse af diskrimination skal, ifølge Togebys27 undersøgelse , 
primært findes i kontakten til de sociale myndigheder, i adgang til arbejde og 
uddannelse samt i forhold til familielivet. Herudover opleves sproglige barrierer i 
kontakten med forskellige offentlige myndigheder og manglende adgang til 
tolkebistand at være årsag til oplevelse af diskrimination. Især grønlændere med 
særlige behov oplever, at tilbuddene i højere grad retter sig til ’forestillingen om 
grønlænderen’ end til den konkrete person. Togebys28 materiale peger på, at 
socialt belastede grønlændere let udpeges som ’psykisk syge’, og at fordommene 
ofte aktiveres, når personen ikke er særligt velformuleret på dansk. Som danske 
statsborgere forventes grønlændere at kunne klare sig i samfundet uden de 
tilbud om støtte, som f.eks. indvandrere og flygtninge modtager. Det sidste 
fremgår også af nogle af informanternes udsagn, hvor en anfører: 
 

ˮ 
Derfor er det også fuldstændigt forkert at bruge målestokke 
beregnet til en dansker på en grønlænder. Endvidere er det 
fuldstændig chokerende at se grønlænderen som dansk 
statsborger, med samme udgangspunkt og samme muligheder 
som en dansker. (...) De har ikke samme udgangspunkt, de har 
ikke de samme basale muligheder, og skal heller ikke behandles 
ens.” 
 
(Email besvarelse af spørgeguiden, informant med grønlandsk 
baggrund). 

 
Flere af undersøgelsens informanter peger på behovet for 
’modtageforanstaltninger’ – dvs. at man sikrer en bedre modtagelse af 
grønlændere, der ankommer for at bosætte sig i Danmark, og som, med mindre 
de har en ressourcestærk familie her, der kan hjælpe dem i gang, står ligeså 
alene og lige så meget på bar bund over for, hvordan det er at være i et nyt 
samfund som alle andre indvandrere og flygtninge. Dette rejser ifølge en del af 
informanterne spørgsmålet om, hvordan Danmark tager imod medborgere fra 
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Grønland, og hvordan Danmark sigter mod at inkludere dem som medborgere i 
samfundet. 
  
Flere informanter mener, at man fra statslig-/politisk side bør betragte de 
nyankomne grønlændere som andre etniske minoriteter, som (også) har nogle 
særlige behov.  
 

ˮ 
De er ikke bare danskere, der er rejst udenlands’ – de vil gerne 
betragtes som et dansk mindretal, og have de rettigheder, der 
følger mindretal.”  
 
(Sektionsleder, Kofoed skole) 

 
Informanterne finder, at man burde vurdere, om der er behov for f.eks. sprog- og 
samfundsundervisning ud fra et integrationsperspektiv – snarere end fra et 
arbejdsmarkedsperspektiv – svarende til det sprogcentertilbud, man giver andre 
nyankomne i Danmark.  
 

ˮ 
Det, at de ikke forstår det danske system – og den danske kultur 
– det er et generelt problem;  for eksempel  på posthuset, hos 
sagsbehandlere, hos lægen – i det hele taget meget i det 
offentlige regi.  De  forstår ikke, hvad der foregår, hvad der blev 
sagt, og hvorfor de skal gøre tingene på den måde, som de får at 
vide. Løsningen må være, at de skal have mange flere 
informationer og for eksempel mentorordninger tilbudt, for 
eksempel det første år i Danmark.” 
 
(Sektionsleder, Kofoed Skole). 

 
På vores spørgsmål om, hvorvidt den oplevede diskrimination fortrinsvis ses 
inden for bestemte sektorer, svares der bredt set, at både inden for 
uddannelsesområdet, arbejdsmarkedet, boligmarkedet, sundhedsområdet og i 
privatlivssfæren (familier) såvel som i forbindelse med dagligdags indkøb og i det 
offentlige rum er der oplevelser med fordomme og diskriminerende adfærd. Vi 
har nedenfor udvalgt nogle af disse områder til illustration af vores informanters 
møde med barrierer og forskelsbehandling. 

2.2.1 SPROGLIGE BARRIERER 

 
Denne del indeholder således eksempler på oplevelser af manglende 
ligebehandling og diskrimination i forhold til grønlænderes møde med offentlige 
instanser og institutioner – med eksempler fra sundhedssystemet, de sociale 



 

 

myndigheder og uddannelsessystemet. Herudover illustreres også 
problematikker i mødet med arbejdsmarkedet. Indledningsvis problematiseres 
de sproglige barrierer i mødet med de forskellige instanser.  
 

ˮ 
Hvis man har et godt kendskab til det danske sprog, vil man nok 
være bedre rustet i forhold til at kunne argumentere og ikke 
risikere at føle sig diskrimineret. Sproget betyder jo meget.” 
 
(Formand for grønlandsk forening). 

 
 
Olsvig Brandt29 fremhæver, at grønlænderne er danske statsborgere, og at det 
paradoksalt nok stiller dem ringere. Hun siger, at man: ”...ikke fra danske 
myndigheders side er opmærksomme på, at der kan være særlige sproglige 
forhold, der gør sig gældende, og at sprogundervisningen må tilrettelægges 
specielt, idet grønlænderen ikke som andre fremmedsprogede står på helt bar 
bund, når de ankommer til Danmark.”  Endvidere påpeger Olsvig Brandt, at der 
”... er en større gruppe af de grønlændere, der har været i Danmark i mange år, 
eller som har gået i dansk børneinstitution i Grønland, der i realiteten må 
betragtes som dobbelt halvtsprogede. Det vil sige, at de ikke har et helt sprog på 
hverken dansk eller grønlandsk. Disse personer har særligt svært ved at lære at 
begå sig på dansk, og der er ingen særlige tilbud til dem.”30 
  
Flere interviewpersoner anfører, at sprog spiller en stor rolle i forhold til, 
hvordan grønlændere i Danmark behandles, og dermed indirekte er stillet i 
forhold til adgangen til uddannelse, arbejde, sociale goder og kommunale tilbud. 
 
 

ˮ 
Måden, man bruger sproget på, er jo helt anderledes end den 
måde, vi bruger sproget på. Som grønlænder siger man 
simpelthen ikke så meget, og det rammer dem rigtigt hårdt. Og 
det samme gør sig jo gældende på socialkontorerne og alle 
steder, hvor en grønlandsk borger er konfronteret med, eller på 
en måde er oppe imod, det etablerede system. Så har man 
meget, meget svært ved at blive hørt – fordi man ikke siger så 
meget. Det er nogle af de ting, vi ser rigtigt tit i husene. Og folk 
reagerer ikke på den uretfærdighed, der foregår. Og så tager 
man det mange gange som en accept.” 
 
(Leder, grønlandsk hus). 
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Mange informanter nævner, at det, at grønlændere er danske statsborgere, gør 
det vanskeligt for nogle offentligt ansatte at forstå, at der i statsborgerskabet 
ikke er indbygget en sprogkompetence. Hvis man som grønlænder ikke kan 
sproget godt nok, kan man således risikere marginalisering eller 
forskelsbehandling; systemet forskelsbehandler i nogle tilfælde folk, hvis man 
ikke er opmærksom på de forudsætninger folk kommer med – i modsætning til 
at møde folk, dér hvor de er. Kan en grønlandsk borger ikke sproget, får han eller 
hun ikke job, bliver udelukket fra gruppearbejde på uddannelser, eller mister 
væsentlige informationer i mødet med de sociale myndigheder og 
sundhedsvæsenet.  
 
Sproget er en problematik for blandt andet unge grønlændere, der kommer til 
Danmark, hvis de ikke kommer fra Nuuk, hvor det er almindeligt at være to-
sproget. Mange har kun en grundlæggende skoleuddannelse, og der kan som 
sagt være tale om vanskeligheder med at henvende sig til myndigheder og 
lignende. Der er således en særlig problematik for de grønlandske borgere, der 
skal i kontakt med det danske sociale-/ behandlersystem, hvis man ikke kan begå 
sig på/forstå det danske sprog. 
 
Grønlændere har som andre ’fremmedsprogede’ ret til at få stillet tolk til 
rådighed i forbindelse med kontakt til sundhedsvæsenet, dvs. hvis de vil have en 
tolk med til lægen eller på sygehuset.31 Ikke desto mindre er dette en ret, som 
ikke realiseres fuldt ud, jf. en aktør, der har problematikken inde på livet:   
 

ˮ 
Der har vi fået de rettigheder, hvor myndighederne er forpligtet 
til at sikre tolkning - men der er ikke mange autoriserede tolke... 
Jeg har set uhyggelige eksempler på udsatte, der tolker for 
udsatte. 
Selvom der mange gange burde være tolk på, er der en 
sagsbehandler, der vurderer: Her skal der ikke være tolk på – 
fordi hun eller han snakker jo godt nok dansk..’ Forstår du hvad 
jeg siger?’, borgeren svarer ’ja’, hvilket efterfølgende viser sig 
ikke var tilfældet – og sagen kommer til det grønlandske hus: ’Vi 
forstod egentlig ikke hvad det var, der skete der’ – og dér er 
skaden mange gange sket. Sager som f.eks. omhandlede 
fjernelse af spædbørn direkte efter fødslen.”  
 
(Leder af grønlandsk hus).  

 
Der er således ingen automatik i, at grønlændere tilbydes tolkning i mødet med 
offentlige regier, selvom de ifølge Sundhedsloven og Retssikkerhedsloven har ret 
hertil.  



 

 

Herudover tilbydes altså ingen særlige integrationstiltag for grønlændere, der 
flytter til Danmark – i form af tilbud om sprog undervisning, og det forventes, at 
den enkelte selv kan tale sin sag eller få hjælp til at forklare sit ’sproghandicap’. 

2.2.2 MØDER MED DE OFFENTLIGE SYSTEMER  

 
Interviewene giver også et indtryk af mødet med de forskellige offentlige 
’væsener’, fortrinsvis sundhedsvæsenet, de sociale myndigheder og i 
uddannelsessystemet. Informanterne giver eksempler på, hvad disse møder har 
haft af konsekvenser for dem som borgere. Der er således eksempler på, 
hvorledes oplevelser af manglende ligebehandling kommer til udtryk inden for 
forskellige ’væsener’ og i forhold til arbejdsmarkedet. 
 
Sundhedssystemet 
Af interviewene fremgår det, at i sundhedssystemet, for eksempel hos lægen, 
bliver grønlandske borgere ofte ikke forstået og mødt sprogligt og kulturelt. Flere 
informanter har haft oplevelser med læger, der ikke har følt sig forpligtet til at 
tage særlige hensyn og sikre sig, at borgeren har forstået det, der foregår og skal 
ske. For eksempel forklarer en informant, hvordan problemer omkring sproget 
opstår hos lægen: 
 

ˮ 
Forstår du dansk? Så vil grønlænderen sige ja, for de er vokset 
op med dansk, men som regel vil det ikke være nok til, at de kan 
forstå sammenhængen. Og det samme når man henvender sig 
hos de sociale myndigheder; der er en stolthed, der forhindrer 
folk i at sige, at man ikke forstår det ordentligt.” 
 
(Leder, grønlandsk hus). 

 
Flere af informanterne giver udtryk for, at der er et behov for at benytte tolk i 
mødet med sundhedssystemet. På den måde kan man sikre, at grønlandske 
borgere forstår den information, de bliver givet, og samtidig klart kan give udtryk 
for deres problemer i forbindelse med sygdommen. Samtidig er der også et 
behov for at se nærmere på de problemer, der opstår på grund af manglende 
kulturel forståelse i mødet mellem borger og behandler. 
 
De sociale myndigheder 
Selvom grønlændere er danske statsborgere, repræsenterer de en kultur, der er 
væsentligt forskellig fra den danske. Det har konsekvenser for eksempel i den 
kommunale sagsbehandling, hvor der, ifølge informanter, mangler viden om, 
hvordan de skal kommunikere med grønlændere. 
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Således forklarer en informant, at det kan opleves som om, det kommunale 
system ikke er gearet til at hjælpe mennesker med grønlandsk baggrund. 
Systemet tager ikke hensyn til, at grønlændere ikke nødvendigvis kan håndtere 
de krav, systemet stiller eller de standarder, vi sætter i det danske system. Det 
kræver en anden tilgang. 
 

ˮ 
De ydelser, vi skal give, og som folk har ret til, de er jo ikke 
bestemt i forhold til, om du passer ind i måden at styre en 
kommune på. Vi kan jo ikke komme uden om, at der er nogle 
krav i forhold til rådighed osv., men der er forskel på, om man 
sender et brev og siger ’nå, det var så det’, eller om man sender 
et brev og siger ’nå, nu er det tredje gang, han ikke reagerer, 
måske jeg skulle prøve at gøre noget andet; måske jeg skulle 
tage ned på Kofoeds Skole og se, om han er der, eller måske jeg 
skulle prøve at ringe til kæresten eller...’ Så man ligesom gør en 
indsats for at give den borger et tilbud, som borgeren har en 
chance for også at tage imod.” 
 
(Leder, Aalborg Kommune) 

 
En anden informant fortæller, hvordan nogle sagsbehandlere i kommuner og så 
grønlandske forældre taler forbi hinanden. For eksempel forstår nogle 
sagsbehandlere ikke den grønlandske måde at opdrage børn på, og når parterne 
ikke forstår hinanden, akkumulerer problematikkerne, og grønlandske forældre 
bliver stemplet som havende en manglende forældreevne, og at deres børn 
udsættes for omsorgssvigt. På grund af manglende evne til at forstå og 
kommunikere, er det for eksempel endt med tvangsfjernelser af børn, hvor det 
måske var unødvendigt og et for stort indgreb. Man kan tale om ’parallelløb’ i 
stedet for samarbejde, og informanten finder, at sagsbehandlerne generelt 
mangler interkulturelle kompetencer – de er ikke i stand til at oversætte den ene 
kulturelle forståelse til den anden. 
 
Uddannelsessystemet 
Som allerede nævnt, er der også i uddannelsessystemet risiko for, at 
grønlændere kan møde fordomme og forudfattede meninger om Grønland og 
grønlændere, det være sig i forhold til både studiekammerater, lærere og i 
undervisningsmaterialer. Det gælder måske særligt de unge, der søger til 
Danmark for at videreuddanne sig. De oplever, at det er svært at begå sig, da det 
er et nyt og anderledes læringsrum at være i. En informant fortæller: 
 



 

 

ˮ 
Da jeg flyttede hertil for efterhånden mange år siden, startede 
jeg på jurastudiet på KU. Det interessante ved at læse jura her 
som grønlænder er, at man, ud over dansk straffelov, skal have 
styr på den grønlandske udgave – kriminalloven. Det synes mine 
lærere jo også var sjovt, så der blev tit spurgt ind til dette i 
undervisningen. Det stod tit i stærkt kontrast til de danske love, 
fordi kulturen og konteksten er vidt forskellige. Det blev dog 
mindre sjovt, når det så skulle analyseres, hvorfor der var så 
betydelig en forskel. Det var jo "fordi grønlændere har 
betydelige misbrugsproblemer, er utroligt promiskuøse og er 
præget af incest". Hver time, hvor der skulle sættes fokus på 
forskellene, blev der ikke holdt tilbage i fordommene om det 
grønlandske samfund eller om grønlændere generelt. Til sidst 
blev jeg så ked af at skulle i skole, at jeg hylede om morgenen, 
og der gik det op for mig, at jeg ikke skulle blive der. (...) Min 
største skuffelse har været lærernes håndtering af fordommene. 
En ting er at vise interesse for noget, der er uden for deres egen 
ekspertise, noget andet er det at tillade en sådan 
klassediskussion, der var både krænkende og uinformeret.” 
  
(Kvinde, 29 år, studerer cand.merc., CBS). 

 
 
En leder af et af de grønlandske huse fortæller, at de unge grønlandske 
studerendes problematikker i forbindelse med at være ny i det danske samfund, 
bl.a. skyldes den kultur, der er på danske uddannelsesinstitutioner. 
Vedkommende fortalte, at unge grønlændere ikke har den samme fornemmelse 
for konkurrence, som danske unge mange gange har. De er ikke opdraget med at 
skulle konkurrere med hinanden og skulle promovere sig selv. De bliver derfor 
f.eks. chokeret over, hvordan danske unge snakker i munden på hinanden på 
uddannelsesinstitutionerne og oplever, at alting foregår i et højt tempo. Derfor  
trækker nogle unge grønlændere sig lidt tilbage i forhold til f.eks. gruppearbejde, 
fordi dér, hvor det handler om at vise, at man kan yde noget i gruppen, kommer 
de til kort og oplever at føle sig ekskluderet. Eller de kommer til at ekskludere sig 
selv, fordi de ikke bidrager, eller hvis sproget viser sig at være en barriere. 
 
Arbejdsmarkedet 
Den generelle oplevelse af stigmatisering gør sig ifølge en del af 
interviewpersonerne også gældende på arbejdsmarkedet. Grønlændere kan 
risikere at møde stigmatiserende udtalelser, det vil sige en verbal stigmatisering. 
En interviewperson nævner som eksempel en ansættelsessamtale, hvor den 
pågældende ansøger havde grønlandsk baggrund og fik følgende kommentar 
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som afslutning på jobsamtalen: ”Nu må vi se, hvordan det går – du er jo 
grønlænder.”32    
 
Ifølge Olsvig Brandt33, er det sværere for mange grønlændere, sammenlignet 
med danskere, at få job i Danmark. Ud over sprogvanskeligheder og manglende 
integration spiller det ind, at en del grønlandske uddannelser ikke umiddelbart er 
anerkendt i Danmark. Endvidere spiller det ind, at fordomme hos mange 
arbejdsgivere spænder ben for, at grønlændere finder ansættelse. Herudover 
nævnes problematikken med manglende arbejdsmarkedsparathed.  
 
En informant giver et eksempel i forbindelse med grønlænderes ankomst til 
Danmark, hvor nyankomne som det første skal testes for arbejdsmarkeds-
parathed, hvilket sker i de kommunale jobcentre (job-matchning). Her er der 
forventninger om en arbejdsparathed i situationer, hvor mange nyankomne reelt 
ikke er det – pga livskrise, flytning til nyt samfund,  den danske kontekst, 
choktilstand, manglende sprogkundskaber mv.  Det vil sige, at der kan være 
problemer, f. eks. med jobmatch og forventninger til den grønlandske borger, 
der ryger ud i sanktioner, fordi borgeren ikke kan leve op til de krav, der stilles 
når man er havnet i f.eks. jobmatch 1.  
 
 

ˮ 
Vi får ikke ret mange i job, det gør vi altså ikke. Og det er ikke 
fordi, vi ikke prøver. Vi har arbejdsgivere i Aalborg, som rigtigt 
gerne vil – men det handler meget om, at mange af dem, vi har 
at gøre med, ikke kan leve op til den danske 
arbejdsmarkedskultur. De magter simpelthen ikke disciplinen, og 
føler sig måske også set skævt til. Nogle gange med rette og 
andre gange, uden at der egentlig er noget i det, men de får det 
ikke sagt højt. Det er et meget høfligt folkefærd. Hvis nu en har 
en oplevelse af ’hvorfor sagde du det til mig, det forstår jeg ikke 
og hvad handler det om?’ så bliver man måske bare væk i stedet 
for – fordi at det er ubehageligt.” 
 
(Leder, Aalborg Kommunes Grønlænderenhed) 

 

2.3 KENDSKAB TIL RETTIGHEDER OG LOVGIVNING OM 
LIGEBEHANDLING 

 
Det sidste tema omhandler grønlænderes kendskab til rettigheder og 
lovgivningen om ligebehandling, og den eventuelle sammenhæng med 



 

 

grønlandsk mentalitet og tilbageholdenhed, samt italesættelsen af grønlandske 
kulturelt betingede adfærdsmønstre som årsag til tilbageholdenheden. 
 
Som tidligere nævnt, har grønlændere dansk statsborgerskab og dermed nøjagtig 
de samme rettigheder og pligter som alle andre borgere. Der italesættes dog 
forskellige barrierer, som kan gøre det vanskeligere for nogle grønlandske 
borgere i Danmark at effektuere disse rettigheder – såvel som pligter.34  
 
Denne interviewundersøgelse peger på, at mange grønlændere i Danmark ikke 
ved, at de har en ret til ikke at blive diskrimineret. Mange kender ikke nok til det 
danske system, og kræver derfor ikke deres ret til ligebehandling.  
 
Lederne af de grønlandske huse oplyser, at man indtil nu ikke har været 
opmærksom på at henvise borgere til at indgive klage hos 
Ligebehandlingsnævnet. 
 

ˮ 
Vi kæmper jo vores egen kamp for at få dem henvist til de rette i 
kommunen. Men der er ikke tale om en clear cut, bevidst 
racistisk diskrimination fra myndighedernes side, men det er 
undladelsessager, forsømmelse, uvidenhed, og så selvfølgelig 
ubevidste fordomme.” 
 
(Leder, grønlandsk hus). 

 
På spørgsmålet om, hvorvidt grønlændere i Danmark har kendskab til anti-
diskriminationslovgivningen35 og har kendskab til deres rettigheder, svarede 
mange informanter således, at det var tvivlsomt, eller at man ikke tror det. En 
svarer, at det er hendes oplevelse, at nogen kender til lovgivningen, men har 
dårlige erfaringer, eller at det er for kompliceret - eller allerede har opgivet 
tanken om f.eks. at klage -og lader være med at anmelde. En anden svarer, at 
vedkommende mener, at der vil være interesse for at få et kendskab til 
rettigheder og lovgivning, og at det kan man f.eks. introducere til på elev- og 
brugermøder i Kofoed Skole regi. 
 
En informant tilkendegiver, at det er positivt, at Institut for Menneskerettigheder 
kommer ind som en løftestang, hvor menneskerettighederne bliver positivt 
italesat: Hvad har man ret til i forhold til ligebehandling. ”Det vil være godt, om 
man kan få formidlet til folk: Det er jeres ret at få tilbud om…” fx i forhold til 
sygehuse/læger-/sundhedsvæsenet, i familierådgivningen, hos offentlige 
myndigheder og generelt. 
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Grønlandsk mentalitet – om ’grønlandskhed’ og tilbageholdenhed  
Gennemgående i interviewene italesættes det, at danskere og grønlændere 
synes at være meget forskellige, både hvad angår væremåde, kultur og 
mentalitet, og hvad angår forventninger til ligebehandling og motivation for at 
påberåbe sig rettigheder. Der er mange af informanterne, der finder, at den 
grønlandske mentalitet blokerer for at udtrykke ønsker og behov. En grønlandsk 
studerende i Danmark siger: 
 

ˮ 
Da jeg flyttede herned, oplevede jeg, at jeg slet ikke er så dansk, 
som jeg troede. Det er svært at komme ned til den kultur, der er 
her, det er bare så meget anderledes. Danskere er aktive, 
fremme i skoene – grønlændere er tilbageholdende og meget 
stille.” 
 
(Formand, de grønlandske studerendes forening) 

 
En grønlandsk informant, der har opholdt sig mange år i Danmark peger på 
følgende: 
 

ˮ 
Det, at Danmark har haft koloniseret Grønland, sidder stadig 
stærkt i mange grønlændere.  Folk er generelt meget 
autoritetstro – det er den grønlandske mentalitet. Det er meget 
grønlandsk at lade være med at sige noget – og særligt 
symptomatisk i forhold til den ældre generation – man taler ikke 
så meget om sine problemer, ’sådan noget snakker man ikke 
om’. Man er meget tilbageholdende og konfliktsky. De ældre er 
vokset op i et samfund, hvor man ikke talte om tingene.” 
 
(Formand for en grønlandsk fællesforening) 

 
En informant fortæller fra sit daglige arbejde med udsatte grønlændere på 
Kofoeds skole, at det sker, at de taler om folks problemer og udfordringer, men 
det er ikke særligt ofte. Grønlændere synes at finde sig i rigtigt meget, før de 
siger noget, og det er kun, hvis det bliver rigtigt slemt, som f.eks. ved overfald, at 
de fortæller om det. Samtidig er det først, når de indtrængende opfordres til at 
fortælle, at de kommer ud med oplevelser, der er svære at tale om. 
 

ˮ 
Spørgsmålet er, om man ser diskrimination, hvis man har levet 
med det i mange år. Den gruppe, som f.eks. Kofoed Skole 
arbejder med, kommer ikke her og fortæller deres historie om 
forfølgelse, stigmatisering osv.” 
 



 

 

(Afdelingsleder, Kofoed Skole) 
 
En anden informant siger: 
 

ˮ 
Mange grønlændere provokerer åbenbart med deres ’væsen’ 
ved, at de generelt ikke svarer igen, og ikke søger konflikterne – 
de sætter ikke grænser, og siger ikke fra. Derfor er det også 
svært at få dem til at italesætte de ting, man gerne vil hjælpe 
dem med. (…) De vil egentlig bare helst passe sig selv.” 
 
(Sektionsleder, Kofoeds Skole) 

 
En anden informant bekræfter, at grønlændere ofte er meget tilbageholdende 
med at vise vrede følelser. 
 

ˮ 
Det hænger også sammen med grønlænderes selvopfattelse ’Jeg 
er jo bare en dum grønlænder’ – som er en meget udbredt 
selvopfattelse blandt de udsatte grønlændere, og grønlændere 
der ikke har en uddannelse.” 
 
(Afdelingsleder, Kofoeds Skole) 

 
En informant forklarer, at det er en stor problematik for mange grønlændere, at 
de oplever at skulle forklare og forsvare sig, med det resultat, at de føler sig 
forkerte og oplever at blive forkert opfattede. Konsekvensen bliver, at nogle 
vælger at trække sig i stedet for at engagere sig i samfundet og oplever, at 
samfundet ikke er åbent for, at de kan bidrage.  
 
En informant fortæller, at hvor man ser, at der i skilsmisser er en overvægt af 
danske fædre, der får forældremyndigheden, når moderen er grønlandsk, 
sammenlignet med et tilsvarende dansk forældrepars situation, hænger det 
meget sammen med, at den grønlandske part typisk ikke er parat til (og vant til) 
at stille sig op i retten og svine modparten til – eller give igen med samme mønt.  
 
En anden informant fortæller, at det også er et spørgsmål om ære; det er en ære 
i sig selv at være tilbageholdende, modsat at være frembrusende; det giver 
stolthed at have en rolig adfærd og er et spørgsmål om at opretholde 
værdigheden. Det er man opdraget med.  
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ˮ 
Vi, der har boet her i Danmark i mange år, har lært at tilpasse os, 
og det er ’grønlandsk natur’ at være tilbageholdende. (…) De 
yngre generationer (i Grønland) har mere lært det med at sætte 
spørgsmålstegn ved tingene, og det var noget, der langsomt 
opstod over tid siden 1970’erne.” 
 
(Formand for grønlandsk fællesforening) 

 
Sammenfattende illustrerer følgende udsagn fra en informant, de konsekvenser, 
det har for den enkelte grønlandske borger, at man ikke er istand til at sige til og 
fra pga en tilbageholdende adfærd, der ifølge informanter synes at være betinget 
af grønlandsk mentalitet kombineret med det danske systems manglende 
fleksibilitet, kompetencer og parathed til at forholde sig åbent over for andre 
måder at tænke og agere på:  
 

ˮ 
Det gamle ord i Danmark ’den, der tier, samtykker’, gælder ikke i 
Grønland. Men det bliver jo opfattet sådan. Man kan opleve at 
sidde med vreden bagefter, fordi man i situationen ikke får sagt 
noget, får sagt fra: ’hov, hvad var det, der skete?! Hvorfor råbte 
jeg ikke op? Jeg skulle måske have slået i bordet’. Der er jo 
mange af den slags episoder, som vores brugere oplever og 
fortæller om. De sidder med smerten bagefter.” 
 
(Leder,  grønlandsk hus) 

 
Mange grønlændere har således - naturligt nok- en opfattelse af, hvad det vil sige 
at være grønlænder og nogle faste forestillinger knyttet hertil, der er med til at 
fastholde normer og et adfærdskodeks, der kan gøre integration og det at opnå 
ligebehandling vanskeligere.  
 
Problematikken kan ligge i, at det kan være sværere at søge at blive en del af et 
(dansk) fællesskab, hvis man først og fremmest identificerer sig med grønlandsk 
mentalitet og identitet, der, som en informant udtrykker det, kan ’blokere for at 
føre sig frem’. I forlængelse af dette, synes der at være en sammenhæng i 
forhold til dette med ikke at stille sig op og kræve sin ret – der berettes om en 
tilpasningsmentalitet, der ikke afføder reaktioner på systemet. Dette indebærer 
også, at der i meget begrænset grad sættes spørgsmålstegn ved, om man som 
individ opnår de rettigheder og muligheder (lige adgang), som systemet egentlig 
berettiger til. 
 
En problematik synes også at være, at grønlændere i lang tid har været overset 
som en etnisk minoritetsgruppe, som muligvis også hænger sammen med, at 



 

 

grønlænderne ikke har set sig selv som etniske minoriteter. De tilkendegiver ikke 
et ønske om at være med blandt de etniske minoritetsgrupper, fx i 
integrationsråd eller andre steder, hvor de etniske minoriteter er repræsenteret i 
Danmark.  
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Institut for Menneskerettigheder har i denne forundersøgelse af ligebehandling 
af grønlændere i Danmark fokuseret på fortællingerne om og eksemplerne på 
den oplevede diskrimination, og ikke søgt at påvise, om der finder faktisk 
diskrimination sted. Forundersøgelsen peger på følgende: 
 
Overordnet set synes problematikken i forhold til manglende ligebehandling af 
grønlændere i Danmark at udspringe af det danske samfunds manglende evne til 
at inkludere denne gruppe borgere på helt lige fod med øvrige borgere. Dvs. 
manglende bestræbelser på at søge at imødegå, at grønlændere kommer til at 
opleve eksklusion i en række sammenhænge, hvor de risikerer enten at blive 
hægtet af, eller ikke får de tilbud, som de egentlig burde være berettigede til.   
Der er både eksempler på, at myndigheder og institutioner i praksis og 
procedurer ikke efterlever princippet om ligebehandling, og eksempler på, at 
individer mødes af fordomme hos danskere.  
 
Forundersøgelsen indikerer, at danskere har et generelt manglende kendskab til 
og viden om grønlændere og Grønland, hvilket kan være en af årsagerne til 
stigmatisering af grønlændere i Danmark, og dermed deres oplevelser af 
diskrimination. Undersøgelsen indikerer også, at det dominerende syn på 
grønlændere tilsyneladende stadig er, at grønlændere drikker og er 
kontanthjælpsmodtagere. Og synet på grønlændere synes ifølge informanterne 
hovedsageligt at kunne kobles sammen med grønlændernes etnicitet og 
udseende og det forhold, at Danmark har haft koloniseret Grønland. Herudover 
møder visse udsatte grønlændere ’dobbelt’ stigmatisering, da de pga. deres 
grønlandske etnicitet risikerer chikane fra andre minoritetsgrupper i samfundet. 
 
Forundersøgelsen viser også, at nogle grønlændere (og de aktører, der har 
grønlænderne tæt inde på livet) oplever, at der finder forskelsbehandling sted i 
deres møder med de offentlige myndigheder og institutioner såvel som med 
arbejdsmarkedet i Danmark. 
Ifølge undersøgelsens informanter opstår der således ligebehandlings -
problematikker i forhold til en række strukturelle samfundsmæssige forhold. 
Blandt andet udgør sproglige barrierer et stort problem for en del i forhold til at 
kunne bruge og begå sig i det danske system, som de ikke oplever er indrettet til, 

KAPITEL 3 

 

  

3 OPSUMMERING OG BEHOVET FOR 
EN NÆRMERE UNDERSØGELSE 



 

 

at grønlandske borgere kan have behov for særlige tilbud og hjælp i systemet. 
Eksempelvis synes sundhedssektoren, det sociale system og 
uddannelsessystemet ikke at være gearet til at håndtere de udfordringer, som 
borgere med grønlandsk baggrund står over for pga. blandt andet manglende 
sprogkundskaber, men også pga. anderledes kulturelle adfærdsmønstre (’den 
grønlandske mentalitet). Og på arbejdsmarkedet ligger antydningsvis en stor 
udfordring i forhold til at ændre syn på ansættelse af grønlændere.  
 
Flere informanter udtrykker et behov for, at der sikres en bedre modtagelse af 
grønlændere, der bosætter sig i Danmark for at imødekomme behovet for 
redskaber og støtte til grønlændere, der kan gøre det lettere for denne gruppe at 
nyde lige muligheder og tage medborgerskab på lige fod med andre borgere i 
Danmark. Herunder at man sikrer en bedre oplysning til offentlige institutioner 
og myndigheder – og særligt de medarbejdere, der arbejder konkret med 
grønlandske borgere i DK - om særlige grønlandske forhold og ’den grønlandske 
mentalitet’. Endelig peger materialet på, at der er grønlændere, der ikke har 
kendskab til deres rettigheder – herunder retten til ligebehandling - og derfor 
ikke påberåber sig disse i forbindelse med oplevelser af manglende 
ligebehandling eller diskrimination – og ej heller søger fællesskab med andre 
minoritetsgrupper, der kæmper for ligebehandling i samfundet.  
 
Forundersøgelsen peger således blandt andet på, at der er behov for en 

kvantitativ såvel som en kvalitativ undersøgelse af oplevet diskrimination og 

manglende ligebehandling blandt grønlændere i Danmark, i forhold til bl.a. 

grønlænderes møde med offentlige myndigheder og institutioner.  

 
Her kunne der bl.a. fokuseres på, om der er typer af forskelsbehandling, der er 
karakteristisk for de forskellige kontekster, og  om man kan tale om særlige 
barrierer/ ligebehandlingsmæssige udfordringer for grønlandske borgere i 
Danmark. Mere specifikt kunne en kvalitativ undersøgelse se på de kommunale 
myndigheders varetagelse af ansvaret for at sikre ligebehandling i deres 
serviceydelser. Forundersøgelsen indikerer således, at der er forholdsvis store 
problemer ift det sociale område, forstået således, at mødet med det sociale 
system (herunder strukturerne) på forskellig vis har negative konsekvenser for 
grønlændere, der er i berøring med det. Det sociale system synes at være det 
område, hvor grønlændere oplever mest forskelsbehandling. Herudover er der 
peget på en tendens til at se grønlændere generelt som en socialt udsat gruppe, 
også inden for det sociale system, og det vil være relevant at undersøge 
kompleksiteten forbundet hermed.  Det lægger dermed op til en undersøgelse af 
systemets strukturer, og hvordan strukturerne spiller ind på adgangen til 
ligebehandling. Herudover kan lægges et fokus på forskellige kommunale 
faggruppers tilgang til og håndtering af (mødet med) borgere med grønlandsk 
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baggrund, samt om kommunalt ansatte i deres varetagelse af den gruppe 
borgere sikrer dem lige adgang til serviceydelserne. 
 
Målet med en mere omfattende undersøgelse vil være, at der tilvejebringes en 
større viden om grønlænderes forhold og lige muligheder som borgere i det 
danske samfund samtidig med, at denne viden skal være med til at sikre 
grønlændere en mere effektiv beskyttelse mod diskrimination såvel som sikre 
deres ligebehandling i adgangen til bl.a. serviceydelserne. En undersøgelse af 
grønlænderes oplevelse af barrierer og manglende ligebehandling vil endvidere 
kunne give et grundlag for at vurdere, om denne gruppes problemer er større og 
anderledes end andre etniske minoritetsgruppers oplevelser, og om erfaringer 
og oplevelser fordrer nye indsatser.  
 
Institut for Menneskerettigheder vurderer på baggrund af denne 
forundersøgelse, at der er behov for en større og mere grundig undersøgelse af 
grønlænderes vilkår i Danmark. Undersøgelsen bør bl.a. indeholde: 
 

1. En juridisk analyse af grønlænderes retsstilling i Danmark, der undersøger 
grønlænderes retskrav og retssikkerhed i Danmark som borgere med 
automatisk dansk statsborgerskab 

2. En større kvantitativ undersøgelse af grønlænderes møde med offentlige 
myndigheder og institutioner 

3. En mindre kvalitativ undersøgelse af grønlænderes lige adgang til 
serviceydelser i kommunerne 

4. Rapport: Materialet samles i én større rapport, der udgør en samlet 

analyse af hhv. den juridiske analyse, det kvantitative og det kvalitative 

materiale, med henblik på at tilvejebringe et vidensgrundlag, der kan 

understøtte blandt andre de offentlige myndigheders indsats i forhold til 

borgere med grønlandsk baggrund set i et ligebehandlingsmæssigt 

perspektiv. 



 

 

 
 
 

ENGLISH SUMMARY 

This pilot study, compiled by the Danish Institute for Human Rights, examines 
equal treatment of Greenlanders living in Denmark. This group of people seem to 
be a hitherto overlooked group of citizens in connection to the question of equal 
treatment of minorities in Denmark. Greenlanders are not officially a recognized 
ethnic minority in Denmark, but they face some of the same barriers and 
problems as other ethnic minority groups in the Danish society. For this reason 
Danish Institute for Human Rights has decided to make a preliminary study of 
this groups’ experiences with stigma, discrimination and lack of equal treatment. 
 
Greenlanders are by law Danish citizens. There are approximately 14.400 
Greenlanders residing in Denmark (2012), and they legally enjoy the same 
political, social, cultural and economic rights as every other Danish citizen Even 
though Greenlanders in many ways are well integrated in Danish society, this 
pilot study indicates that there are individuals, who experience discrimination 
within different public spheres. 
 
This study has included interviews of a number of key stakeholders in the field. 
The Interviews focused on such issues as prejudice, stigma, equal treatment and 
discrimination. The interviewed stakeholders were representatives from the 
following institutions: Socialt Udviklingscenter (SUS), Fællesforeningen INUIT, 
Aalborg Universitet, Avalak – Forening for grønlandske studerende, Kofoeds 
skole, Aalborg and Copenhagen municipalities, the four Greenlandic Houses in 
Denmark and the Greenlandic Equality Council. Apart from these actors we have 
received facebook input from citizens with Greenlandic background.  
 
It has been the goal to strengthen the knowledge of the Institute on this issue, in 
order for us to be able to assess the need for further exploration and surveys in 
the field of Greenlandic citizens in Danish society. 
 
The pilot study indicates  that there are experiences with barriers  and stigma for 
Greenlanders in different spheres of society, for socially exposed as well as for 
citizens with better resources The study  points to a number of problems which 
ought to be addressed in a more in-depth examination of their conditions. 
 
The study indicates, furthermore, that Danish citizens in general lack knowledge 
with regard to Greenland and the Greenlanders as a people, and that prejudice 
thrives about Greenlanders The dominating view of Danes on Greenlanders still 
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seem to be that they are seen as people who mainly are recipients of cash 
benefits and that they in general have a problem with drinking, and are labeled 
as such.  
 
According to our informants there seem to be a connection between the 
ethnicity of Greenlanders (as an Arctic people and looking as such) and the 
associations and prejudices this ethnicity provokes in the form of stereotyping, 
and in some cases, unjustified differential treatment. This material, therefore, 
points to a need to work to secure that the Danish society has a larger 
knowledge on the issue of Greenland and the Greenlandic culture and mentality. 
The results of the study furthermore indicates the need to examine  the 
consequences of post-colonial issues for the Greenlanders, and to assess 
whether there is a connection between experiences of stigma and discrimination 
and the fact that Greenland has been a colony of Denmark. 
 
The pilot study also shows that some Greenlanders’ contact with public 
authorities and institutions, as well as the labourmarket, suggest that 
discrimination in some cases does take place, and that there is a need to secure a 
better inclusion in society which is not met. According to the informants in the 
study, problems with equal treatment arise with regard to a number of structural 
conditions in society. For instance the social- and health systems do not seem to 
be geared to tackle the challenges and barriers, which Greenlandic citizens may 
face if they have not been raised in the Danish society, such as lack of language 
skills, but also different cultural behavioral patterns. Also, on the labourmarket 
there is a challenge for employers to change their views on employing citizens 
with Greenlandic background.  
 
Informants of the pilot study furthermore recommend better dissemination of 
information and knowledge on Greenlandic citizens and in-service training – for 
the public institutions and authorities that provide public services.   
 
Finally the study points to the fact that there are Greenlandic citizens who do not 
have knowledge of their rights, and who therefore do not think of – or have the 
resources – to invoke their rights in cases where they experience discrimination.  
  
On the basis of its findings, the Danish Institute for Human Rights finds that there 
is a need for a legal clarification of Greenlanders’ status and rights in Denmark, 
as well as a need for a comprehensive quantitative and qualitative study of 
Greenlanders experience of discrimination and access to rights. The focus should 
examine institutional barriers on the societal areas: health, social and education 
with regard to Greenlandic citizens’ meetings with the different authorities and 
public institutions. 



 

 

INTERVIEWPERSONER / AKTØRER /BIDRAGSYDERE:  

 
1. Puk Draiby, chefkonsulent, Socialt Udviklingscenter   

2. Bitha Metelmann, formand, Fællesforeningen INUIT   

3. Aya Mortag Freund, ph.d. AAU  

4. Britt A. Nielsen, (tidl) formand for de grønlandske studerendes forening AVALAK  

5. Kurt Olsen, afdelingsleder, Kofoeds Skole, København  

6. Helle Rønn Christensen, sektionsleder, Kofoeds Skole Aalborg  

7. Inger Bruun, leder af det grønlandske hus, København  

8. Kirsten Mærsk, leder af det grønlandske hus, Odense 

9. Svend Kolte, leder af det grønlandske hus, Århus 

10. Jan Thrysøe, leder af det grønlandske hus, Ålborg 

11. Jeppe Bülow, leder af Grønlænderenheden, Aalborg kommune  

12. Peter Ellermann, leder af Hjemløseenheden, Københavns kommune  

13. Henriette Berthelsen, psykoterapeut – INUA  

14.  Et antal input/cases modtaget via facebook /mail såvel som andet skriftligt input 

fra rapporter, notater, interviews og undersøgelser, herunder bl.a. fra Inge Olsvig 

Brandt, Grønlands Ligestillingsråd. 

VEJLEDENDE INTERVIEWGUIDE 

 

1. Hvis du skal nævne tre hovedproblematikker ift stigmatisering og oplevet 

diskrimination for grønlændere i Danmark, hvilke er de da? 

 
Stigmatisering36: 
 

2. I hvilket omfang hører du /I om stigmatisering og oplevelser af diskrimination 

og forskelsbehandling? Er det blandt et fåtal – eller et flertal af grønlændere 

du /I møder? 

3. Hvordan kommer stigmatiseringen til udtryk? 

4. Hvad oplever du/I er årsag til stigmatiseringen? 

5. Hvordan spiller danskeres fordomme om grønlændere /opfattelse af 

grønlændere (ift fx arbejdsmoral, alkoholforbrug og kønsmoral) ind på 

oplevelser af diskrimination? (Grønlændere opfattes stadig som fremmede), 

jf. også den nye undersøgelse fra Visit Greenland /Grønlands Turistråd (ved 

YouGov Omnibus af 25.9.12) om fordomme om grønlændere.  

6. Og i forlængelse heraf: på muligheden for reel ligebehandling? (Grønlændere 

forventes, som danske statsborgere, at kunne klare sig i det danske samfund 
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uden de tilbud om støtte som man giver til flygtninge og indvandrere, der 

står med mange af de samme udfordringer) 

 
Fra stigmatisering til diskrimination: 
 

7. Har du/I eksempler på, at stigmatiseringen omsættes til diskrimination? 

konkrete eksempler? 

8. I hvilket omfang hører du/I om oplevet diskrimination?  

9. Hvilke roller oplever du/I som de mest belastende ift oplevelser af 

diskrimination? Rollen som fx social klient, patient, arbejdssøgende, 

erhvervsaktiv, under uddannelse, som forældre til skolebørn mv? 

10. Oplever du/I nogle køns- og aldersforskelle ift fortællinger om diskrimination 

og manglende ligebehandling? 

11. Oplever du/I forskelle betinget af social status? (Er socialt udsatte mere udsat 

for forskelsbehandling og diskrimination end socialt bedre stillede?) 

12. Har du nogle perspektiver på velfungerende grønlænderes møde med 

stigmatisering i DK? 

13. Har du /I registreret, at man i nogle sammenhænge kan tale om 

diskriminerende mønstre over for grønlændere ? 

14. Er der noget i den grønlandske kultur, der er med til at forstærke – eller 

mindske - oplevelser af diskrimination? I hvor høj grad spiller det forhold ind, 

at man i Grønland ikke har for vane at sætte ord på konflikter? (ift at fortælle 

om oplevet diskrimination – og en manglende lyst til at italesætte problemer, 

der måske alligevel ikke lader sig løse, og som måske manifesterer sig i en 

’pleasende adfærd’)? 

15. I hvor høj grad oplever du, at grønlændere i DK har kendskab til lovgivningen 

om forbud mod forskelsbehandling (ift race og etnicitet og ift 

arbejdsmarkedet) – har de kendskab til deres rettigheder? Og hvad tror du, 

at vores målgruppe forbinder Institut for Menneskerettigheder og 

Ligebehandlingsnævnet med? 

16. Hvis du / I skulle anbefale os at gå i dybden med udvalgte problematikker, 

hvilke skulle det da være? 

17. Har du nogle tanker om, hvordan vi kan få beskrevet, hvordan og i hvilket 

omfang grønlændere oplever, at de bliver udsat for forskelsbehandling, fordi 

de er grønlændere? 

18. Ville du – i næste ombæring – også være interesseret i at samarbejde med 

Institut for Menneskerettigheder om at få belyst disse forhold? 



 

 

19. Hvem skal vi fokusere på som målgruppe for en undersøgelse om 

diskrimination og forskelsbehandling? 

 

 
 
 



OPSU MMER ING O G BEHOV ET  FOR E N NÆRMERE U N D ERSØ GELSE  

 

 
 
 
 
1 Institut for Menneskerettigheder, Menneskerettigheder i Danmark – Status 
2012: Race og etnisk oprindelse. 
2 Institut for Menneskerettigheder har, jf. Rådsdirektiv 2000/43/EF af 29. juni 
2000 om gennemførelse af princippet om ligebehandling af alle uanset race eller 
etnisk oprindelse, mandat, kompetence og til at opgave at fremme 
ligebehandling og  bl.a. at indlede uafhængige undersøgelser af 
forskelsbehandling samt  offentliggøre rapporter og fremsætte henstillinger om 
spørgsmål vedrørende forskelsbehandling. Desuden har IMR kompetence til at 
analysere problemer i forbindelse med forskelsbehandling på grund af race eller 
etnisk oprindelse, og undersøge mulige løsninger med henblik på at sikre en øget 
beskyttelse mod sådan forskelsbehandling 
3 Jf. Måling af diskrimination på baggrund af etnisk oprindelse, SFI, 2012, 12:22. 
4 Jf. notat udarbejdet af Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af 
diskrimination i mødet med de sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i 
Grønland 2011, i forbindelse med Nordisk ombudsmøde i Oslo, Norge, 2011. 
5 DNAG -Formålet med den statistiske gennemgang var at give et mere 
nuanceret billede af borgere med grønlandsk baggrund: ”Det er medlemmernes 
erfaring fra det virkelige, danske liv, at billedet af de grønlandske borgeres virke i 
og gavn for Danmark generelt er underkendt”, p. 4, 2007. Den Nordatlantiske 
Gruppe i Folketinget er sidenhen nedlagt. 
6 Social- og Integrationsministeriets hjemmeside: Om udsatte grønlændere, 2013 
7 Foreningen Grønlandske Børn: De usynlige børn – en bog til fagfolk om udsatte 
grønlandske børn i DK, 2012 
8 Epinions evalueringsrapport er udarbejdet som afslutning på et 
integrationsprojekt: Et godt liv i Danmark, for enlige mødre og fædre med 
grønlandsk baggrund og deres børn, foranstaltet af Foreningen Grønlandske 
Børn, februar 2011. 
9 Lise Togeby: ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet’, Aarhus 2002. 
10 Lise Togeby: ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet’, Aarhus 2002, p. 
139 
11 Lise Togeby: ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet’, Aarhus 2002. 
12 Sekretariatsleder for det grønlandske Ligestillingsråd 
13 Jf. notat udarbejdet af Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af 
diskrimination i mødet med de sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i 
Grønland 2011, i forbindelse med Nordisk ombudsmøde i Oslo, Norge, 2011. 
14 Jf interview med Aya Mortag Freund og jf dennes speciale, 2009, AAU:”Hvorfor 
er du ikke sådan?” – om stigmatiserende relationer mellem danskere og 
 

 

SLUTNOTER 

 



 

 

 

herboende grønlændere, der ikke passer til det stigmatiserede billede af 
grønlændere i Danmark. 
15 Jf. Notat fra Visit Greenland, ’Danskernes fordomme om Grønland og 
grønlænderne’. Data er indsamlet så det udgør et repræsentativt udsnit af den 
danske befolkning blandt målgruppen, 18-74 år. 2012 
16 Jf. tal fra Danmarks statistik fra 2009, indhentet af Det Grønlandske Hus i 
København 
17 Hovedspørgsmålet lød på: Hvad tænker du umiddelbart om grønlændere? Og 
så var der en lang række parametre, man kunne indikere: 
Drikker/misbrug/sociale problemer; Natur/sne/is/fangere/hårdføre/primitive; 
Glade mennesker/søde/dejlige/flinke/rare; Almindelige mennesker/danskere; 
Diskrimineret/ødelagt af kolonisering/svigtet/misforståede; Beboere i 
Grønland/smukt land/øboer/isolerede; Anderledes/sort hår/skæve øjne/små; 
Negative tanker generelt; Stolt folkefærd; Spændende kultur/traditionsrige; 
Positive tanker generelt; Fattige/lavt uddannede; ingen mening/ved 
ikke/andet/intet svar. 
18  Ibid, jf. Notat fra Visit Greenland, ’Danskernes fordomme om Grønland og 
grønlænderne’. Data er indsamlet så det udgør et repræsentativt udsnit af den 
danske befolkning blandt målgruppen, 18-74 år. 2012  
19 Jf. også: ’Etnisk uheld – vi beklager’, Politiken, 7.4.2013. 
20 Stigmatisering: En proces, hvor individer placerer andre individer i en bestemt 
kategori, ved dels at tilskrive dem diskrediterende kendetegn og egenskaber og 
dels ved diskreditere eksisterende, synlige kendetegn og egenskaber (Wikipedia). 
21 Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af diskrimination i mødet med de 
sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i Grønland, 2011 
22 Uddannet inden for Handel og kontor, ledelse – akademi Århus Universitet, 
Diplom i Service, Pisortaq mv. 
23 Aya Mortag Freund: ”Hvorfor er du ikke sådan?” – om stigmatiserende 
relationer mellem danskere og herboende grønlændere, speciale, AAU, 2009. 
24 Aya Mortag Freund: ”Hvorfor er du ikke sådan?” – om stigmatiserende 
relationer mellem danskere og herboende grønlændere, speciale, AAU, 2009. 
25 Jf. Inspjration til ligebehandling i kommunale serviceydelser, IMR, 2012. 
26 Lise Togeby: ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet’, Aarhus 2002, 
kapitel 8: Oplevet diskrimination. 
27 Lise Togeby: ’Grønlændere i Danmark. En overset minoritet, Aarhus 2002, 
kapitel 8: Oplevet diskrimination. 
28 Ibid. 
29 Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af diskrimination i mødet med de 
sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i Grønland 2011 
30Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af diskrimination i mødet med de 
sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i Grønland 2011  
 



OPSU MMER ING O G BEHOV ET  FOR E N NÆRMERE U N D ERSØ GELSE  

 

 

31 I forbindelse med behandling hos egen læge, praktiserende speciallæge samt 
på sygehus har du ret til tolkebistand, når lægen skønner, at det er nødvendigt 
for behandlingen. Det er lægens ansvar at bestille en tolk, jf.www.borger.dk. 
32 Se speciale, 2009, AAU: Aya Mortag Freund: ”Hvorfor er du ikke sådan?” – om 
stigmatiserende relationer mellem danskere og herboende grønlændere, der 
ikke passer til det stigmatiserede billede af grønlændere i DK. 
33Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af diskrimination i mødet med de 
sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i Grønland 2011  
34 Inge Olsvig Brandt: Grønlænderes oplevelse af diskrimination i mødet med de 
sociale myndigheder i DK. Ligestillingsrådet i Grønland 2011 
35 Lov om etnisk ligebehandling; Rådsdirektiv fra juni 2000 om gennemførelse af 
princippet om ligebehandling af alle uanset race og etnisk oprindelse; Lov om 
forbud mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet mv; Straffelovens § 266b og 
81,6. 
36 Stigmatisering: En proces, hvor individer placerer andre individer i en bestemt 
kategori, ved dels at tilskrive dem diskrediterende kendetegn og egenskaber og 
dels ved diskreditere eksisterende, synlige kendetegn og egenskaber (Wikipedia). 



 

 

 

 


